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LIETUVIAI KATALIKŲ
SPAUDOS PARODOJE 

NEDALYVAUS

“Jei kas butų pakišęs pen
kinę, tai Bimba nebūtų rašęs 
to paškudno editorialo”

to lietuvių dalyvavimas 
parodoje pasidarė negalimas.

Iš senojoNa, ar išsimoka dėl šio 
raus melo ginčytis su 
Browderio papūga? Gerai Pru 
seika sakė:

Puse paskolos veteranų to
nams apmokėti; likučiai — 

senųjų paskolų lakštams 
x išpirkti

Nustatys statybos darbinin
kų atlyginimą

Latviy italų prekyba visai 
nutruko

pasi-

MANUFAKTŪROS KONT
RABANDA IŠ LENKIJOS

DABAR

JUOZAS TYSLIAVA
Vienas Oregono valstybės 

gyventojas turi šunį, kuris, 
atsistojęs ant pasturgalinių 
kojų, gali nueiti mylią kelio.

Bet aš norėčiau žinoti, kaip 
toli gali nueiti Bimba, kuris, 
visomis keturiomis meluoda
mas, Laisvėje sako:

“Tysliava baisiai supyko, 
kada jam reikėjo užsimokėti 
doleris ar kiek įžangos į

Šneka, 
šneka. Tur- 
pokilio, pra- 
krikštynų, ar 
butų apseita 
net ir tokių

Amerikos lietuviai serga 
kalbų sakymo liga. Visi nori 
būti pamokslininkai, 
šneka, šneka ir 
but dar nebuvo 
mogos, vestuvių, 
laidotuvių, kur 
be kalbų. Buna 
vakarienių, kur kalbėtojų tiek, 
kiek ir svečių...

Bet pabandyk tu šitą kvai
lą paprotį panaikinti. Matysi, 
kas- pasidarys. Nežiūrint to, aš 
sveikinu dr. Petriką, kuris 
vesdamas dr. šliupo priėmimo 
vakarienę, neleido nė išsižioti 
tai kalbėtojų miniai. Dėl to 
dabar Laisvės "ir Keleivio 
“kalbėtojai” lieja graudžias 
ašaras.

Kaip man jų gaila...

Varkšai komunistai. Jie 
saip bando laižytis aplink 
cialistus. Bet šitie, kaip su šla
pia mazgote, žiūrėk, kad jau 
pliaukštels Bimbai per “inter- 
nacionalą”... Pavyzdžiui, Ke
leivis sako:

“Stalinas liepia savo prie
šus kankinti ir žudyti be pasi-i-^ 
gailėjimo.”

Štai, tau ir “bedras fron
tas”.

Ateinančią savaitę jau ti- 
’ krai išeis specialis Baltimorės 

Vienybės numeris. Jeigu Bal
timorės lietuviai, kurie visiems 
gerai žinomi savo tautiniu ir 
kulturinįu entuziazmu, butų 
ir šį sykį labiau pasiskubinę, 
tai tas numeris jau seniai bu
tų buvęs išleistas. Nežiūrint 
to, tas Vienybės numeris bus 
ne tik didelis, bet ir įdomus, 
kaip savo turiningais straips
niais, taip ir iliustracijomis.

Bet tai, žinoma, tik pra
džia. šis darbas bus varomas 
tolyn. .Kitų musų kolonijų 
Vienybės numerių ruoša, aš ti
kiu, jau eis lengviau.

Šie metai 
graikų valstybėms vyrams. 
Mirtis, atsukus savo kulkos
vaidį, išpjovė beveik visus žy
miausius senosios graikų kar
tos politikus. Bet įdomiausia 
tai, kad mirtis įsisuko į 
valstybės vyrus, kurie 
savęs pešėsi.

Condylis, Venizelos, 
medzis,' Tsalderis.

šie keturi graikų valstybės 
vyrai buvo nesutaikomi prie
šai. Kiekvienas iš jų turėjo 
savo politinę tezę. Vieni norė
jo monarchijos, kiti — res
publikos. Tarp jų ėjo nuola
tinė i?, kartais, net kruvina 
kova. Bet, Štai atėjo mirtis ir 
viską išlygino.

Vienas senas Vienybės skai 
tytojas klausia, 
kad molekulos 
gą?” *

Taip, teisybė,
kia pridėti, kad 
kurios suBaro medžiagą, ne
paprastai smulkios. Smulkios 
ir gausingos. Jeigu du miliar-

NAUJOJI JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 
VIDAUS POSKOLA §2,050,754,000 •

WASHINGTON.^ — Peretą 
sekmadienį finansų ministeris 
Morgenthau pareiškė, kad 
Jungt. Valstybių iždas išlei- 
džiąs vidujinės paskolos lak
štų už $2,050,754,000 penkio
likos ir aštuoniolikos metų lai
kui. Su šia paskola Jungtinių 
Valstybių viešosios skolos pa
didės iki $32,750,000,000.

Naujosios paskolos vienas 
bilionas dolerių skiriamas ka
ro veteranų bonam apmokėti, 
o likusioji dalis — senųjų 
paskolų lakštam išpirkti.

Tai didžiausia paskola tai
kos laikais, o už ją mokami 
mažiausi nuošimčiai, koki ka
da nors mokėta. -Už $600,- 
000,000 išleista paskolos lėk
štų išperkamų 1951 ir 1954 m. 
Už <tuos lakštus valstybė mo
kės 2% nuošimčių. Kiti šios 
paskolos lakštai .bus tik pen
kiems metams. Už juos bus 
gaunama 1% nuošimčių

Senųjų paskolų lakštai iš
keičiami į naujuosius visuose 
bankuose nominalėmis kaino
mis. > . .

Nepaisant didžiosios depre
sijos ir mažų nuošimčių, nau- 
josios paskolos lakstai labai 
greitai perkami. Tikimasi, kad 
umu laiku visa paskola bus 
sumokėta į valstybės iždą.

Jaunosios Lietuvos S-gos vy
riaus. vadovybė prieš kiek 
laiko susirūpino parodamąją 
jaunalietuvių gyvenimą filmą, 
kurioje butų sutelkta didieji 
są-gos įvykiai ir kita. Dabar 
s-gos kultūros vadovo A. Ven- 
clausko triusu ta filmą jau 
parengta. Filmą pavadinta 
“Jaunieji žengia.” Ji sudary
ta labai įdomiai. Pradžioje pa
vaizduota senoji Lietuva (pilia 
kalniai ir senovės paminklai), 
atgimusioj! Lietuva (karžygių 
paminklai), Tautos vadas An
tanas Smetona šaukia jaunimą 
I darbą, lapkričio 3 d. jauna
lietuvių suvažiavimas, Klaipė
da, Nida, Santaros gyvenimas. 
Baigiamoji scena parodo Tris 
liepsnas, po kurių iškyla at
vaduota Gedimino pilis VI- 
nuje.

Flma yra apie 1,300 metrų 
ilgio; filmuota Linarto ir Du- 
najevo. Pirmą kartą filmą bus 
parodyta Rygoje gegužės 14 
d. Latvijos tautinės šventės iš
vakarėse vietos lietuvių “Lai
svės” draugijos - susirinkime. 
Be to, ji bus vėliau siunčiama 
į provinciją, į jonines šven
tes.

stų suskaityti vienos vandens 
stiklinės kiekio molekules, tai 
ta operacija jiems truktų ne
mažiau, kaip du milionug me. 
tų.

Jeigu netikite — prašau pa
bandyti.
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WARSZAWA. — Geg. 31 
d. lenkų pasienio sargybos 
kapralas peršovė Lietuvos po
licininką, buk norėjusį pereiti 
Lenkijos sieną. Sužeistasis lie
tuvis grįžo į Lietuvos pusę.

KAUNAS. — Metinis užsie
nio lietuviams remti draugijos 
narių skyrių atstovų suvažia
vimas šiemet šaukiamas bir
želio 7 d. Bus šaulių sąjungos 
salėje.

KAUNAS. — Šių metų ba
landžio pabaigoje pasitraukė 
iš konsistorijos pirmininkas 
Bandrevičius ir narys kun. Le- 
ijeris. Nesant kandidtų, vietoj 
išėjusių švietimo ministeris pa
skyrė konsistorijos nariu kun. 
Laukožibį, kaip vienintelį ku
nigą, turintį teisę būti ski
riamam. ’ ’' . .

, KAUNAS. — Pernai kelia
vimuose dalyvavo apie 40,000 
moksleivių., Visamejkrašte bu
vo surengta apie 100 didesnių 
ekskursijų, šiemet į keliavimų 
organizavimą kreipiama ypa
tingo dėmesio. . . . .

KYBARTAI. — Paskutinė
ms dienomis Kybartų pasie
nio policijos VII rajono virši
ninkas Leonas Okras su polici
ninku Petru Malecku sulaikė 
Mėšlinių kaime, ties Pajavoniu 
Pijų Gajauską, kilusį iš Ky
bartų valsčiaus, Griebiečitj kai 
mo, su vienu ryšuliu lenkiš
kos manufaktūros.

Apkritai, paskutiniuoju lai 
ku smarkiai paplito kontra
banda iš Lenkijos, šios kontra
bandos pristatymas nuo de- 
marklinijos į Kybartus ir Vir
balį nešėjams duoda gražaus 
pelno. Dėl to jie nepaiso 
limo atstumo ir vaikštinėja 
keliasdešimtis kilometrų.

KAUNAS. — Nuo gegužės 
mėn. pabaigos prasidės auto
busų susisiekimas tarp Kauno 
ir Palangos. Tas kelias eis to
kia kryptimi: Kaunas — Rau
dondvaris — Vilkija — Čekiš
kė — Ariogala — Raseiniai— 
Viduklė
Kaltinėnai — Laukuva — Rie
tavas — Plungė — Kartėjia 
— Kretinga — Palanga., šia 
kryptimi važiuojant yra apie 
250 kilometrų. Autobusas, j- 
skaitant ir sustojimo laiką; iš 
Kauno į Palangą nuvažiuos 
per 7^ — 8 valandas.

Iš Kauno į Palangą bilietas 
kaštuosiąs 13-15 litų.
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JOHANNESBURG. — Tran 
svaalio, Afrikoje, sostinė Joha 
nnesburgas įsikūrė 1856 me
tuose. Dabar jis ruošiasi švęs
ti savo‘50 metų sukaktį. Iš ma 
žiuko kaimo per 50 metų jis 
išaugo į miestą su 1 milionu 
gyventojų, su dangoraižiais, 
plačiomis gatvėmis, sodais ir 
muziejais. Visa tai išaugo ant 
aukso. Johartnesburgo įkūrė- 
jas George Wackeris raitas jo
jo dabartinė miesto teritori
ja. Tada toje vietoje buvo 
krūmokšniais* apaugusi dyku
ma. Arklio kanopa suskaldė 
gulėjusi gruistą. Sužibo kaž 
kas geltonas.’ Tai buvo Trans- 
valiuje rastai pirmas auksas. 
Wackeris mirė, kaip dažnai 
tokiais atvęjąis atsitinka, di
džiausiame skurde, o po 15 
metų iškasta aukso u Ž27.000,- 
000 svarų sterlingų. Per 1935 
m. dvi stambiausios Transvaa- 
lio aukso kasyklos iždui tik 
mokesčių užmokėjo 10,000,- 
000 svarų sterlingų.

CHICAGO. — Sekmadienio 
vakare netoli aerodromo nu
puolė į gatvę atskridęs iš 
New Yorko | lėktuvas su 10 
keleiviu ir dviem lakūnais. 
Lėktuvas nugriovė namų kam
pą ir sudužo^gatvėje. Visi bu- 
busieji lėktuve sužeisti, bet iš
liko gyvi, lėktuvas nors visiš
kai sudužo, bet neužsidegė.

WIEN. — Visoms svetimų 
valstybių atstovybėms pareikš 
ta, kad Austrijos kancleris 
Kurt Schuschnigg šį trečiadie
nį nepriims jokių oficialių vi- 
zitorių. Kalbama, kad Schus
chnigg važiuos į Romą 
matyti su Mussolini.

KAUNAS. —- Spaudoje bu
vo rašyta apie pasaulio kata
likų spaudos ruošiamą Vatika
ne parodą, apie tai, kad paro
dos lietuvių skyriaus buvo iš
laužti kambario dury užraktai 
ir įsakyta iš parodos pašalin
ti Lietuvos žemėlapį, apie kei
stą lenko mons. Meištavičiaus 
vaidmenį ir komiteto prieka
bes prie lietuvių skyriau?. Dėl j puošti medelių. Jie auginami

KAUNAS.
Kaune ir provincijoje eina di
delis statybos darbas. Prie sta
tybos dirba keli tūkstančiai 
darbininkų. Visi buvę laisvie
ji darbininkai ir bedarbai už
imti prie statybos. Tačiau yra 
viena žymi spraga — tų dar
bininkų atlyginimo suregulia
vimas. Statybos darbininkai ne 
priskiriami prie pramonės dar
bininkų. Dėl to vidaus reika- kaštuos 17 lt. Kelionė į Estiją 
lų ministerijoje paskirta dar- ir atgal kastuos 71 lt. Į šią 
bininkų atlyginimo normoms j stovyklą gali vykti skautinin- 
nustatyti komisija. kės ir skautės.

KAUNAS. — Estijos skau
čių organizacija pakvietė Lie
tuvos skautes į savo vienuolik
tą tautinę stovyklą, "kuri bus 
šiemet nuo birželio 27 d. ligi 
liepos 2 d. Dešimties dienų 
stovyklavimas be ekskursijų

EUROPOJ PRANAŠAUJAMAS KARAS TARP BRITANIJOS 
IR MUSSOLINIO VALDOM 0S FAŠISTU ITALIJOS

Hitlerio Vokietija gali būti Didžiosios Britanijos 
sąjungininkė - kardu prieš Italiją

PARIS. — Temps rašo, kad > * 
jau kelinti metai Lietuva vis 
labiau artėjanti su Prancūzija. 
Ypač pabrėžia faktą, kad Lie
tuvos vidurinėse mokyklose į- 
vedma vietoje vokiečių kal
bos - prancūzų kalba, kaip 
pirmoji privalomoji svetima 
kalba.

Šia proga Temps nurodo Lie 
tuvių Prancūzų Draugijos nuo 
pelną, kuri jau dveji metai 
daranti didelių pastangų pran 
euzų įtakai ir minčiai Lietu
voje išplėsti. Ne tik . daugy
bė tos draugijos jau surengtų 

j susirinkimų, kursai ir kt. bet 
šią vasarą plati Lietuvos vi
suomenė pirmą kartą galės pa 
siklausyti Valstybės teatre 
Kaune prancūzų muzikų ir 
prancūzo orkestrų dirigento. 
Be to, Kaune atidaryta pran
cūzų knygų paroda.

Galop, šią vasarą draugišką 
kelionę į Lietuvą rengia pran 
euzų katalikai inteligentai.

vice prašo nufilmuoti seniau
sią Lietuvoje žmogų. Ta fir
ma sako, kad neseniai anglų 
laikraščiai rašė, buk Lietuvo
je esąs žmogus 115—117 mie
tų amžiaus, todėl anglų filmų 
bendrovė panorėjo jį parody
ti visuose Didžiosios Britani
jos kinuose. Lietuvos kino kro
nikos gamintojai dabar ieško 
to seniausio žmogaus, bet var
giai ar jį pavyks surasti, nes 
panašių metų senukas gyve
nęs apie Vilkiją jau 1934 m. 
nukeliavo į amžinastį.

‘ŠILUTĖ. — Miesto valdy
bos pastangomis šiais metais 
iš viso pasodinta apie 25,000 
įvairių medelių. Gražiame Ši
lutės parke pasodinta apie 
20,000 pušų ir eglių. Prie gat. 
vių pasodinti keli tūkstančiai 
klevų, liepų ir kitų gatvėms

miesto valdybos daigyne.
Be to, šiais metais sutvar

kytos dvi gatvės: ištiesti nau
ji šaligatviai; kai" Kurių gat
vių ištaisytas grindinys. 'Tuo 
budu nedidelis Šilutės miestas 
daugiau puošiasi nei Klaipėda
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JERUZALĖ.
Jeruzalės miesto žydai tebe
bėga. Ir naujajame mieste 
daug žydų iš baimės uždarė 
krautuves. Gatvėse matyti šar 
vuočiai ir daug kariuomenės. 
Kalbama, kad galimas daly
kas, kad busiąs paskelbtas vi
soje Palestinoje apsiausties 
stovis.

VILNIUS. ' — Pipiriškės 
(Švenčionių apskr.), kazimie- 
riecių skyrius šių metų pra
džioje buvo surengęs savo so
džiaus vaikams eglaitę. Ta 
proga tėvų prasytas naminis 
mokytojas J. Sipavičius vai
kus pamokė kalėdinių lietu
viškų giesmių. Už lietuviškų 
giesmių vaikų mokymą lenkų 
administracijos organų jam 
buvo surašytas protokolas, o 
gegužės 5 dieną jis buvo pa
šauktas apskrities starostijon, 
kur buvo ištardytas ir už neva 
nelegalų vaikų mokymą nu
baustas 100 zlotų arba 3 sa
vaičių arešto.

BUCŪRESTI. — Geg. 31 d. 
Į sostinę susirinko iŠ įvairių 
valstybės kraštų 520,000 ūki
ninkų, kurie paraduodami 
gatvėse reikalavo, kad kara
lius nutrauktų savo santykius 
su žydaite;; Magda Lupescu, 
kuri pradeda kištis į šalies po
litika.

RYGA. — Prekyba tarp 
vykdant 
nutruko.

Italiją 
siekė 

palygi- 
per tą 
metais 
Italiją

Latvijos ir Italijos, 
Sankcijas, visiškai 
Latvijos eksportas 
šių metų sausio mėn. 
2,600 aukso dolerių, 
nūs su 17,900 dolerių 
patį mėnesį praėjusiais 
Tačiau vasario mėn. į
jau nieko nebuvo išvežta. Į- 
vežimas iš Italijos pasiekė jau 
nulį dar šių metų sausio mėn,

IMA REIKŠTIS NACIŲ 
ANTISEMITIZMAS

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
naciai ruošiasi atvirai kovoti 
su žydais. Krašto seimelio 
“Einheittslistės” frakcijos pir 
mininkas Monienas ragino lie
tuvių darbininkų atstovą Pra
naitį parengti įstatymo proje
ktą, kuriuo butų draudžiamas 
ritualinis galvijų .skerdimas. 
Už tai Monienas žadėjo pa
remti kitus Pranaičio pasiūly
mus. Pranaitis nesutiko rengti 
tokio įstatymo projekto.

Rašytojai rengia globos 
fondą

KAUNAS. — Lietuvos ra
šytojų sąjunga nutarė įkurti 
rašytojų globos fondą, iš ku
rio neturtingieji rašytojai li
gos, nelaimės atveju, ar sena- 

I tvėje gautų pašalpos. Rengia
mas tokio fondo statutas.

LIETUVIŲ LAIKRAŠTI* 
HUANIAN NEWSPAPER 

tet, Brooklyn, New York

BERLIN. — Jungtinių Val
stybių karo korespondentai 
praneša, kad šiuo metu Euro
poje, diplomatinėse sferose, 
beveik atvirai kalbama, .kad 
dviejų ar trijų metų bėgyje 
Didžioji Britanija kariaus su 
Italija.

Italija užėmus Etiopiją ir 
Mussoliniui besiruošiant suvai 
dinti dvidešimtojo amžiaus 
Cezario rolę Europos politi
kos ir karo arenoje, kyla 
rimtas- pavojus Didžiosios Bri 
tanijos imperijai, o ypač jos 
dominavimui Viduržemio ju
rose. .

Iki šiol labai pacifistiškai 
nusistačiusi Anglijos visuome
nė,dabar jau pradeda supra
sti pavojaus reikšmę ir dėl to 
vėliausiu laiku, reiškiama pa
geidavimų, kad britai gink
luotųsi ir stiprintų savo karo 
pajėgas ne tik juroje, bet ore

Dėl to šiandien visoje Ang
lijoje karo laivų statybos dirb
tuvės, aviacijos dirbtuvės ir 
karo arsenalai dirba dienomis 
ir naktimis, be sustojimo. Pa
siūlo dovanas ir duoda bonus 
už stojimą tarnauti kariuome
nėje ir laivyne. Vyriausybė pa
čioje Anglijoje vyriausybė 
skyrė dideles pinigų sumas 
savo karo šnipų organizaci
jai perorganizuoti ir padidin
ti-
ruošiasi ateities karui, nes Af
rikoje visu Egipto pasieniu

Nenuostabu, kad Anglija 
sukoncentruota tūkstančiai ita
lų kariuomenės. Raudonosios 
juros pakraščiais yra Italijos 
karo aviacijos bazės ir užim
toje Etiopijoje yra apie 300,- 
000 italų kareivių.

Bet Anglija viena prieš Ita
liją, sako diplomatai, neka
riaus, šį kartą ji duos progos 
Hitlerio Vokietijai sujunginin- 
ke Anglijos būti. Vokietija 
bus Anglijos kardas, bet ar 
Vokietija sutiks, kitas klausi
mas.

KARALIAUČIUS. — Gru- 
enhoffe, Ortelsburgo apskrity
je, Rytprūsių vakaruose rasta 
senoviška germanų sodyba, 
kuri savo laiku buvo apgyven
ta vandalų. Iki šiol tos rūšies 
senoviškų ir grynai germaniš
kų sodybų nebuvo rasta ry
čiau nei iki Neidenburgo aps
krities (Bartkengut). Dabar, 
atradus tokia sodvba Ortels- 
burgo apskrityje, senovės ger
manų vandalų kultūros lieka
nų dar turinti sritis nusitrau
kia apie 50 kilometrų į ry
tus. Iki vadinamosios Prūsų 
Lietuvos srities dar lieka ge- 

i rokas tarpas.



SU VOKIETIJA AR SOVIETU SĄJUNGA?

IŠVAŽIAVO Į LIETUVA

METINIS

NEWARK, N. J
T

Laisniuotas Graborius

pat atlankys Lietuvos kuror
tus,

Birželio 5 d. laivu Queen

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs

4 T »- * į* x Afc *'• r* • *»-.

1439 South 2-nd Street 
Philadelphia, Pa.

BIAURUS PIKTADARIŲ 
DARBAS

pas mus 
tad kas

tuviukas išdaužė 
aptiekus langus, už 
sėdi kalėjime.

Birželio mėnesy 
prasideda piknikai,
gyvas trauks į miškus pasi
džiaugti gamtos grožybėmis.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

KALBOS VILNIAUS 
REIKALAIS

Pittston, Pa. — Gegužės 20 
—24 d. Pittstone lankėsi Vil
niui Vaduoti Sąjungos delega
tas, kuris čia turėjo du pra-

• nešimu Vilniaus reikalais, Ge
gužės 20 dieną svečiui pagerb 
ti vietos pramonininkas p. Le
onas šeporaitia surengė va
karienę, į kurią sukvietė vie
tos. V. V. Sąjungos skyriaus 
veiklesnius narius. Tarp kitų 
dalyvavo: kleb. kun. Kasakai 

- tis, skyriaus garbės pirminin
kas; Antanas Galinskas, pir
mininkas; muzikas Juozas Ku 
dirka, skyriaus raštininkas; 
poetas Kazys Korsakas, Kazys 
Šakočius, Petras Seniaųskas, 
Juozas češkys, Antanas Kašu- 
ba, Jonas Sakalauskas, Leo- 

...nas Lietuvninkas ir kiti. Sve- 
.;;ęįas V. Uždavinys susirinku

siems plačiai nupasakojo ąpie 
tai, ką veikia Vilniui Vaduo
ti Sąjunga, iškeldamas jos di
delius darbus ir reikšmę Vil
niaus vadavime, plaęiai kal- 

-• bėjo ir apie .Vilniaus krašto 
./lietuvių kulturinį ir politinį 

gyvenimą. VVS. Pittstono 
skyriaus veikėjams daug kas 
paaiškėjo iš Sąjungos darbo 

z ir pasižadėjo dar uoliau dirb- 
7# Vilniaus darbą. Susirinku

sieji nariai ir svečias V, Už
davinys labai dėkingi p., L. 
šeporaičiųį, kad jis davė gra
žios progos susirinkti veikė
jams ir prie gražios vakarie
nės plačiai pasikalbėti Vil
niaus reikalais..

. Sekmadienį, geg. 24 d. V. 
V. S. skyriaus pastangomis 
sukviesta vietos visuomenė pa 
siklausyti paskaitų Vilniaus 
reikalais. Nors ir trukdė smar
kus tą vakarą lietus, tąsiau 
susirinko apie 300 žmonių. 
Parengimą vedė skyriaus pir
mininkas A. Galinskas. Pro-

- f ■ { ■* ■- » f—

gramą pradėjo gražiai pasi
rodęs merginų kvartetas, p- 
lės: Abramavičiutė, Ivanąus-" 
kiutė, Klimavičiūtė ir Rimąitė, 
spdaiuuodamos “Plaukai bal
tas debesėlis*’ ir “Sakė mane 
šiokia”, akomponavo muz. J. 
Kudirka. Skyriaus garbės pir
mininkas kun. J. Kasakaitis 
pasakė įžanginę kalbą, pri- 

^Trttndamas ką reiškia valsty- 
-Uėms ir tautoms jų sostinės.
Po jo kalbos padainavo vietos 
“Dzimdziai” broliai šakočiai 
ir Alb. šeporaitis .keletą daine 
lių, o Stasys Šakočius su il-

• gesiu padainavo solo “Leis
kit į tėvynę”.

Toliau kalbėjo svečias V. 
Uždavinys. Jis kalbėjo apie 
pusantros valandos nepaleis
damas klausytojų iš savo dė
mesio, pasakodamas apie Vil
niaus įkūrimą, apie-jo praeitį, 
pereidamas prie dabartinių 
laikų, prie okupacijos ir pa
vergtų brolių gyvenimo, iš
keldamas reikalą remti paver
gtųjų laisvės kovas. Susirinku
sieji pirko Vilniaus Geležinio 
Fondo pasus ir ženklus, be 
to, grynais pinigais sumetė 10 
dol. ir 7c. Visas Vilniaus mi
nėjimas, prakalbos baigtos 
Tautos Himnu, kurį giedojo 
draug su “Dzimdziais” visi su- 
smirinkusieji.

Ilgai mes minėsime šį gražų 
susirinkimą ir lauksime vėl 
gražios progos, kad Pittstono 
VVS skyrius mums ką nors 
panašaus surengtų. .

Varanausko Kaimynas.

Ekskursijos iš Lietuvos j 
AMERIKĄ

Mums pranešama iš Kauno, 
kad Lietuvos Turizmo Sąjun
ga ruošia šiais metais tris ek
skursijas iš Lietuvos i Suvie
nytas Amerikos Valstybes bei 
Kanadą: 1. Birželio 22 d., 2. 
Rugsėjo 15 d. ir 3. Lapkričio 
15-20 d.

šios ekskursijos keliaus per 
Prancūzijos uostą Havrą, o iŠ 
ten CUNARD WHITE STAR 
LINUOS laivais “GEORGIC” 
Ir “BRITANNIC** i New Yor- 
ką. Tikimąsi, kad susidarys 
nemažas būrys šių ekskumijų

DARBŠČIOJI KOLONIJA šviesų. Mišrus choras daina- 
. • , -------- vo net 9 dainas, kurios visiems

Aputerdam, N. Y. — Nors patiko, ypač dainos Tu ir Aš 
čia, kaip ir kitur, laikai sun-Jr kun. Židanavičiaus parašyta 
kųs, nedarbas skaudžiai pa-'daina Tas ne brolis, ne lietu- 
lietė visus gyventojus, bet vis 
tik lietuviškoje dirvoje daug 
kas veikta ir veikiama.

Štai Vilniaus Vadavimo’ Są
jungos skyrius per 1935 me
tus surinko net $400. Dabar 
rengia pikniką ir paskaitą, 
kurią skaitys Musų Vilniaus 
redaktorius V. Uždavinys.

Parapijos komitetas, jauno 
vaistininko Šidlausko vedamas 

. ria savo srityje. Pasiryžo 
uždėti bažnyčiai naują stogą, 
kuriam jau surinku $4,0Q0 ir 
darbą tuoj pradės. Ketina 
taip pat, pagražinti altorius. 
Tam darbui reikės apie $7000,! 
bet -ir tuos tikisi urnai surink
ti, Tąs parodo, kad nors lai
kai ir sunkus, bet turint gerų 
norų ir pasiryžimo, galima ir JAUNIMAS TUOKIASI 
didelius žygius daryti.

Muzikos srityje ir gi daug 
ko padaryta. Parapijos choras 
artisto J. Ališausko vedamas, 
sųrppšė įoęcertą gęg. 24 d. 
Žmonių prįsirinko kupiną Am. 
Liet, klubo salė. Bet ir buvo 
kup pasidžiaugti! Be koncerti 
nių . dainų, buvo vaidinta ko
medija “Namų Židinys”, ku
rią pp. J. Ališauskas, Lukšiu- 
tė? Motiejūnaitė ir Slaveikis 
vaidino stebėtinai gražiai. 
Merginų choras (50 asmenų), 
gražiuose rūbuose .žavete ža
vėjo publiką prie spalvuotų

vis. Už taip gražų choro pri- 
rengimą koncertui palyginti 
trumpu laiku visa garbė tenka 
vedėjui Ališauskui.

V. V. Sąjungos vietinio sky 
riaus pirmininkas P. Lalas 
važiuos į Lietuvą savųjų lan
kyti. Kelionę rengia M. Ker- 
belis.

Neseniai vienus išdykęs lie- 
šidląusko 
ka dabar fe

Amsterdam, N. Y. — \ aša
rai atėjus suskato tuoktis 
musų jaunimas. Gražu čia tas, 
kai lietuviukai tuokiasi su lie
tuvaitėmis. štai A. Raila tuok- 
sis su F. Pakeniute, vietos siu
vėjo duktere; V. Kalpokas— 

u Bernice Kišdiute; E. Užku
raitis —su artima lietuviams 
ukrainiete, kurios pavardės 
nesužinota, šie jaunuoliai visi 
moka gražiai lietuviškai kal
bėti, nors gimę, augę ir moks 
lūs ėję Amerikoje. Jie dalyvau 
ja lietuvių viešame gyvenime 

VIENYBES
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SEKMADIENI,

KLASOIAUS-CLINTON PARKE
Betts ir Maspeth Avės., Maspeth, L. I

Gros Du Orkestrai
PRADŽIA 2 VAL. P P

BUS: ŽAIDIMAI
LENKTYNĖS - DAINOS 
MERGAIČIŲ CHORAS 
KALBOS- LAIMĖJIMAI 
Imtynės — Kumštynės
įžanga be kupono 25c

a

ir net gieda, bažnyčios chore. 
Dėl to ir sutuoktuvės bus lie
tuvių bažnyčioje.

Tie jaunuoliai, kuriems* dar 
nepavyko susituokti, ar bent 
susitarti, surengė jaunave
džiams didelį balių birželio 6 
d., kas bus priminimu jaunoms 
porelėms neužsimiršti savo tė
vų kalbos ir nesišalinti savo 
tautos žmonių. F. Danyla.

Hartford, Conn- — Nors 
hartfordiečių šiemet į Lietu
vą važiuoja neperda ogiausia, 
bet kurie važiuoja atlankyti 
savo gimtinį kraštą, tai važiuo 
ja pažymėtini ir pasidarbavę 
savo tėvynei ir sykiu vietos 
lietuviams. Geg. 29 d. išvažia
vo Agnė ^tunkeviėienė-Stan- 
kienė (Audriaus Stankaus 
žmona) atlankyti dzūkų kra
štą ir sykiu visas įdomesnes 
Lietuvos dalis. Sykiu su ja iš
važiavo jos dukrelė Agnė (22 
metų), Amerikoje gimus, pa
matyti pirmu kartu Lietuvą ir 
jos grožybes. Abi išbus Lietu- r .voje apie 2-3 menesius.

P-ia Stankevičienė paskuti
niu metu labai daug veikė 
Vilniui Vaduoti S-gos skyriu
je, taipgi ir kitose pašalpinė- 
se ir kultūrinėse organiza
cijose.

Su jomis, taip pat Į dzūkų 
kraštą, važiuoja iš .New Bri- 
taino Ieva Kulienė su dukre-

le Reginą (13 metų), Jos taip Mary išvažiuoja p-lė Elzb. 
Geiderytė ir atlankys savo 
gimtinį kraštą, Papilę, Šiau
lius. Sekys.

Vokietijos sąjungininkė. Kaip 
tąsyk dalykai dėtųs, dabar 
ąupku pasakyti, tik momentas 

v • .
tąi parodys. Bet jau Lietuva 
butų baisių kovų laukas, bai
senybės ir tikras pragaras. 
Šioje antroje “Belgijoje” gali 
tęstis kovos netrumpiau, kaip 
ir per paskutinį pasaulinį karą 
Ar paliktų kpks kaimas, mie
stas ir miestelis Lietuvoj svei
kas, ar galėtų gyventojai iš
likti tokioj technikos stebuk
lų pragariškoj kovoj, gazuose 
apkasuose gyvi, sunku įsivaiz
duoti. Greičiausiai, ne. Juk 
Lietuva nedidelė, jos 
liktų- tik kareivių trąšos ir 
vietą laidotuvėms negyvų ka
rių. Jei spėtų, jie greičiausiai 
turėtų patys savo mantas ir 
turtus kur nors į neitralę ša
lį iškraustyti. Jai tokios So v. 
Sąjungos, pavyzdžiui, Lietu
vos žmonės ir valdžia _pagėl- 
bos nepriimtų. Kas tuomet?. ... - - -
Lietuva negalėdama atsilaiky
ti : prieš nacius, lieka 
Vokietijos užkariauta pro vi n-

(Straipsnis diskusinis)
-• < r- « -/•»Trečio reicho Vokietiją) ga

minant ginklus ir Juos gąląp- 
dant busimam karui, kiekvie
nam lietuviui kyla klausimas, 
kur link — su Vokietija ar 
Sovietų Sąjunga Lietuvai dė
tis? Hitlerio nacionalsoeializ- 
mas, matydamas, kad j vaka- 
rus naciams nėra galimumo 
savo ekspansijai, visa : viltis 
jiems paliko rytuose, kur leng
viau butų užimti žemės ir 
praplėsti trečiojo reicho galy
bę. Kad vokiečiai to sieks ar 
anksčiau ar vėliau, tai nėra 
klausimo. Dabartinė Vokieti
ja liko daug aršesnė ir karįm- 
gesnė, nekaip senoji kaizeri
nė. Vokiečiai gudrus, tuo nie
kas neabejoja. Jie rengiasi iš 
naujo ir kai tik matys pro
gos pulti, jie tai darys.be ma
žiausio abejojimo,. Piriųaą žin
gsnis bus Klaipėda, o tas jiems 
duos progos pulti visą Lietu
vą ir kitas Pabaltijo valstybes.

Paskutinių dviejų metų na
cių erštavimas aiškiai parodo 
vokiečių ruošimąsi, Radikalų 
ir žydų persekiojimas, pąnąi- 
kinimas jų organizacijų, išgi
jimas ir krašto ir visiškas ne
palankaus naciams elemento 
naikinimas, verčia kiekvieną 
manyti, kad naciai pirmiausia 
stengiasi sunaikinti vidujinius 
savo priešus ir nori susąmonin- 
tį (? V. Red.) likusius vokie- 
čius taip, kad atėjus puolimo 
valandai, nebūtų viduje jokio 
pasipriešinimo bei netvarkos. 
Vokiečiai liks kaip vienas tit
nago kętumo kūnas., Tai, nacių 
pasiryžimas ir principas. Ka
da jie tai galutinai pasieks, 
galutinai prisirengs, tuomet 
ieškos progos savo ekspansi
jai vykdyti. Ką Lietuva ir jos 
mažos santarvininkės tuomet 
darys? ...

Nėra abejonės, kad iš pasku 
tiniųjų ginsis. Tąip mums kal
ba Lietuvos politikos žipoyai 
ir jos diplomatai. Bet klausi
mas, ar Lietuva su savo są
jungininkėms galės atsilaikyti 
ir kaip ilgai? Kas ateis Pabal
tijo valstybėms į pagalbą? 
Lenkija? Klausimo ženklas. 
Juk Lenkija, jei tik galėtų, 
pati norėtų visą Pabaltą pasi
savinti. Anglija su Prancūzi
ja? Jos per amžius buvo gudi
nos politinėm rolėm vaidint) ir 
tada jos tokiomis ir pasiliks. 
Negalima manyti, kad Angli
ja ir Prancūzija eitų mažų 
tautelių ginti ir dėl jų lietų 
savo kraują. Juk Vokietija nu- 
kračiusi rankas nuo vakarų, 
pasižadėdama jokių pretenzi
jų į vakarus neturėti. O kai 
Vokietija eis į rytus, tai Pran 
cuzija jos nekliudys (? Vien. 
Red.), jai laisvai ten veikti. 
Nereikia būti dideliu politiku 
ir žinovu, kaip dalykai dėsis. 
Sekant Europos po pasaulinio 
karo įvykius, aiškiai buvo ma
tyti, kaip tie reikalai ėjo ir 
dabar iš to galima spręsti, 
kaip jie ateityje eis. Tautų 
Sąjunga neapgins. Tai pokari 
nė pasaulio politikierių fias
co.

Puolus vokiečiams Lietuvą, 
naciai palies aršiausius savo 

I priešus — Sovietų Sąjungą, 
ši neiškęs vokiečių puolimo ne 
dėl to, kad ji norėtų apginti 
Lietuvą, bet kad jai pačiai ga
li būti nesveika. Sovietai grei
čiausiai nežiūrės nei Vilniaus 
“koridoriaus**, nelauks, kol na 
ciai pasieks jų sienas, bet 
pultų nacius jr ateitų Lietuvai 
| pagalbą. Lenkija neitraU ne 
pasiliks. Ji Ūktų greičiausia

/M;

/* £ į
cija. Jei Lietuvą priima pagel- 
bą ir ją gauna iš Sovietų, tą
syk greičiausiai Sovietų Sąjun
ga spirs Ltatuvą dėtįf su ja. 
Nepriklausomybės dienos grei 
Čiausiai butų baigtos ir jai ne
liktų kitokios Išeities. „ .0 jei 
Lietuva vėl lieka nepriklau
soma dabartinėse sielose, ga
li jos teritorija sumažėti arba 
ją praplėsti; na, Įeįskįm, atsi
ima Vilniau^ miestu ir jo že
mes. Ar tąsyk Lietuvą rąmįai 
galės, gyventi ir kaip ilgai?

(Pabaiga bus)

South Orange, N, J. : suspro 
gdinta jau antri turtingesnių- 
jų gyventojų namai. Nesusek
ti piktadariai vakarais pri
jungia prie elektros vielų po 
priešakinėmis durimis grejnez

žemė J diskai padirbtą bombą ir, pa
skambinę durų varpelį, pabė
ga. Kai tik namiškiai, eidami 
atidaryti duris, užžiebia elek
trą, bomba sprogstą. Pirmas 
toks įvykis buvo pereito lap
kričio mėnesį. Tuomet sprogi
mas sugriovė namų /priešakį 
prie 230 Wyoming A ve.. Bet 

’.policija to įvykio neskelbė, ti
kėdamiesi susekti piktadarius* 
Dabar sprogo antroji bomba 
Beckerio namuose, bet . žalos 
padarė nedaug.

Tehfosai: Dtwcy 5 J 56

RENKIMĖS J LIETUVĄ
. -v... b * SU . ,r > ■

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU. •-

BERENGARIA
BIRŽELIO JUNE 17 d. 12 VAL. DIENĄ 

Iš New Yorko į Klaipėdą per Cherbourgą * 
Ekskursiją, asmeniškai veda Cunard White Stir Linijos valdininkas

STEPONAS BERGEN '
' Šią ekskursiją užgyrė ’ • ■ <-.

LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA-AMERIKOJE - .

Dėl laivakorčių ir vietų ląive kreipkitės į musų 
Agentus arba Cunard White Star Linijos Biurą.

CUNARD WHITE STAR Ltd.
25 Broadway, New York . . O;

MAISTING1AUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi į namus visose vietose

- PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

182-186 VAN BUREN STREET,

darys.be


J

ŠIS TAS APIE AUŠRĄ
Rašo dr. Jt Matusas.buvo, 

ir ru-

voje^ 
b)

270,738^ popierio fabrikuose 
moterų dirba 63,994 ir vyrų 
37,427 ir iš jų profesionalai 
daugumoj vyrai.

is mirė Vilniuje 1927 
metais, vasario 16 d.

A. Jis paskelbė lietuvių tau
tos atgimimo pradžią.

B. Jis pradėjo leisti Aušrą

raidžių, 
nuomone, kalba žemiau išdėstytieji sumetimai: 
jų vartojimo senoviškumas lietuviškoje rašlia-

S J 
o
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1936 m., Birželio - June 2 d. 
, —■ n -—■■■  

Dr. Jonas Šliupas. DEL KO PRUSAI NEATSILAIKĖ 
PRIEŠ KRYŽIUOČIUS?

PRIE TILŽĖS ATKASĖ DIDELĮ 2000 METU 
AMŽIAUS KAPINYNĄ

8

Į'-. ’ (Tęsinys)
Miksas prasiskolino. Rodos, skolos nedidelės 

Ar iš pavydo, ar iš keršto vienas kitas šnairavo, 
pinosi koją pakišti Mikšui, kuriam truko energijos, tru
ko įtakos ir asmens pažinčių su Lietuvos mylėtojais, ku
rie butu galėję sušelpti bėdoje. Ir štai, spaustuvė buvo 
iš varžytinių parduota. Aušra žlugo, ir jau nebeatitekėjo, 
nors dar netruko ketinimų atgaivinti. Jos vieton stojo 
Varpas su naujais žmonėmis, musų didvyrio Vinco Ku
dirkos vadoje. Ir pats Mikšas, nusiminęs, kupinas rugo- 
nių širdyje, pasitraukė, ieškodamas duonos kąsnio kito
kioje gyvenimo srityje.

Aušra išaušo 1883 m. kovo mėn., o užgeso 1886 m. 
birželio mėn. Mano redaguota nuo 1883 m. Nr. 6, ligi 
1884 m. Nr. 7 ir 8.

Čion noriu valandėlei nukreipti dėmesį į vieną gan 
svarbų įvykį, po to, kaip, iš Prūsų išguitas, buvau vėl 
nelegaliai grįžęs Lietuvon. Tai reikalas susijęs su peti
cija, kurią įteikti gen.-gub. Hurkai man teko važiuoti 
Varšuvon prieš iškeliaujant Amerikon. Tuo įvykiu lai
bai susidomėjo lenkų spauda, o taipgi plačiai aprašė 
M. Romeris Litwoje ir juo sekdamas Leon Wasilewski 
savo veikale Litwa i Bialorus. To įvykio atrugos man 
teko pergyventi Amerikoje, kur buvau lenkų skaudžiai 
persekiojamas kaipo “polakožerca”, “nikezemny služka 
cara”, “Šliupasov” ir tt. Nebeturėdamas savos medžia
gos tuo reikalu po ranka, aš čion paduodu gan teisin
gą to įvykio nušvietimą iš Wasilewskio knygos, kuris 
štai kaip rašo (psl. 179-182):

“Sunkumai, kuriuos lietuvių veikimas- sutiko ana
pus Prūsų sienos, liepia jiems rūpintis visomis jėgomis 
prašalinti lietuviškosios spaudos draudimą lietuviškomis 
raidėmis. Tuo tikslu buvo ‘Lietuvos mylėtojų’ suorgani
zuotas peticijų sąjūdis. Peticijos valdžion išeidinėjo iš 
lietuviškosios kaimietijos įvairių apylinkių sferų. Be to, 
Šliupas, susitaręs su asmenų grupe, griebėsi ypatingo 
atspalvio veikimo.” Nuo savęs turiu pažymėti, kad tuo 
reikalu atlaikėme susirinkimą pas Petrą Kriaučiūną 
Marijampolėje, gur be manęs ir karininko Smilgiaus iš 
Kauno, dalyvavo Marijampolės liet, mokytojai: P. Kriau
čiūnas, Jasulaitis, Užupis, Žičkus-Žičkauskas ir keli kiti, 
tik negalėjo iš Šakių atvykti P. Arminas-Trupinėlis; iš 
viso buvome, jei neklystu, 10 ar 12 žmonių.

“Tas veikimas, subg nepaabejotinais pp. M. Roe- 
merio ir J. A. Herbačiauskio liudijimais, persistato ši- 

*laipos. Išguitas iš Prūsų 1884 m. dr. Šliupas keliavo į 
Varšuvą ir čion — tarpininkaujant ‘Varsa vskago Dniev- j
nika’ redaktoriui Ščebalskiui, įteikė Varšuvos general
gubernatoriui Hurkai specialų memorialą lietuviškais 
reikalais. Šis memorialas palietė tris pagrindinius klau
simus: lietuviams grąžinimą teisės spausdinti lotyniš
komis raidėmis, leidimą lietuviškosios spaudos, ir atsi
žvelgimą į lietuviškumą elementarinėje mokykloje. Už 
grąžinimą lietuviškąjai rašliavai' lotyniškųjų 
Šliupo

Roma kryžiuočius nepapra
stai globojo. Aleksandras IV 
1257 m. jų vienuolijai leido 
priimti dvasiškius ir. pasaulie
čius be vadinamo vienuoliš
ko bandymo. Tuo tarpu iš
stoti buvo uždrausta eksko
munikos arba iškeikimo bau
sme, nuo kurios buvo atlei
džiama. tik sugrįžus atgal į 
vienuoliją. Vadinasi, kryžiuo
čiams vokiečiams nebuvo tai
komi bendrieji Bažnyčios ka
nonai. Tokiu budu viskas pa
daryta, kad tik kryžiuočiai 
butų galingi. Be abejo, tam 
pačiam reikalui tarnavo įvai
rios politinės lengvatos, ku- 

-rias gudrieji vienuoliai išga
vo iš popiežiaus ir imperato
riaus. Dabar pažiūrėkime, 
kaip tai europinei organizaci
jai priešinosi musų giminai
čiai prusai. Vokiečių ordinas 
į Prūsų žemę (prie Vislos) 
atsikraustė 1230 metais. Po 
12 metų didelė krašto dalis 

I jau buvo atėjūnų rankose. Bet 
štai 1242 m. pavergtieji su
kyla. Vokiečiai nepajėgia 
priešintis, jų visos pilys sude
ginamos, belieka tik penkios. 
Prūsų kardas sėkmingai valė 
kraštą nuo svetimųjų. Kry
žiuočiai, neturėdami ką be
daryti, 1249 m., prie Kreuz- 
burgo pasiūlė prūsams taiką ir 
pažadėjo įkaitus. Žinoma, šie 
sąlygą nepriėmė ir vokiečius 
sugniuždė. Prūsų sukilimas 
truko ištisus 11 metų ir bai
gėsi vos 1253 m. • Vadinasi, 
tiek laiko kryžiuočiai negavo 
atsikvėpti. . .

j Bet • pavergtieji " kaupė jė
gas naujam puolimui. ■ Kai 
1260 m. kitos lietuvių gimi
nės prie Durbės baisiai sumu
šė kryžiuočių ordiną, visa pru-

sų žemė sujudo. Visi gyven
tojai stojo prieš vokiečius ir 
lyg kokia audra blaškė jų jė
gas. Kryžiuočiai maža kur 
begalėjo atsilaikyti. Jie gau
davo smūgį po smūgio. Buvo 
sumušti prie Pokarben (1261), 
prie Liobau 1263), prie El
bingo (1273) ir kitur. Buvo 
paimtas Karaliaučius. Vienu 
tarpu vokiečiams beliko vos 
pora pilių. Ištisus 15 metų vo
kiečiai negalėjo atsitiesti. Jie 
beviltiškai šaukė pagalbos.

Kaip trečią sukilimą, galim 
žymėti Pogezanijos srities pa
sipriešinimą. Bet šį kartą vo
kiečiai lengvai apsidirbo. Jei 
imti visą Prūsų žemę, tai jisai 
pajėgė vokiečiams priešintis 
ištisus 53 metus. Pagaliau ky
la svarbesnis klausimas, ko
dėl 1283 metais kryžiuočiai 
galėjo save vadinti visos prū
sų šalies valdovais? Juk pru
sai turėjo nežemą kultūrą, 
galimas daiktas, neprastesnę 
už vokiečių. Jų karinė orga
nizacija buvo gana tvirta, o 
sumanumas ir drąsa bei ryž
tingumas tikrai pavyzdingi. 
Antrą vertus, mes matėme jų 
pasisekimus. Aišku, kryžiuo
čiai neatsilaikė ir, palikti* vie
ni, jie butų buvę prūsų su
triuškinti.

(Bus daugiau)

Anglija šalis, kur moterys 
fabrikuose užima dideli nuo
šimtį, pav.: audimų fabrikuo
se dirba 574,094 moterys, vy
ru tuose fabrikuose dirba 
'3OT,552; rųbų siuvyklose mo-

Preussische Zeitung rašo, 
kad prie Tilžės, vienoje gau
sioje senovės musių skeveldro
mis vietoje, vadinamoje šved- 
kapiais (Schwedenfriedhof), 
atkastas didelis senovinis ka
pinynas. Esą pasakojama, kad 
1679 metais toje vietoje , buvę 
palaidota 1000 švedų, kurie 
tuo laiku kovojo prieš prusus. 
Tai esanti smėlėta kalvelė, 
kur jau prieš kurį laiką buvo 
randama bronzinių apdarinių 
sagčių ir žmogaus - griaučių 
liekanų. Dar nežinomo seno
vės kapinyno savininkas tuos 
radinius atidavė mokiniams, 
kurie juos nusinešė į mokyklą 
ir parodė" mokytojams. Tuo 
budu į šią senovišką vietą bu
vo atkreiptas Tilžės muziejaus 
dėmesys. Tuojau buvo pradė
ti kasinėjimai. . ...

Kapinyno kasinėjimai iš kar 
to buvo nelauktai vaisingi. 
Tuojau .pat atrasta įvairiuose 
aukščiuose 10 Cezario ; laikų 
kapų. Iki šiol rasta Romos im
peratorių laikų ir ‘ pasaulinio 
tautų kraustymosi, periodo ka
pų. Ypač turtingai papuošti 
pasirodė Romos imperatorių 
laikų kapai. Dar ir dabar te- 
betęsiami planingi kasinėjimai 
gerai vyksta. Rasta . visiškai 
gerai išlikusių tų laikų žmonių 
griaučių. Tenai palaidotųjų 
kadaise žmonių aukštis, suda
ro ir 1,87 metrų. Jie ir prie, 
kaklo dėvėjo sagčius,- ypač 
bronzinių perlų grandis, o prie 
krutinės meniškai < padarytas 
drabužines sagtis. Po - kaklu 
rastos bronzinės; į barzdą įka
binamos mažos žnyplėms. Pa
laidotųjų . galvuviršio dešinė
je pusėje atrastas ieties smai- 
galis, kairėje gi durklas ir kir 
vis. ' . . .

Laikraštis rašo, kad visa 
kapinyno forma ir padėtis ro
do, kad čia esama senovinės 
prūsų giminės kapinyno. Lie
kanų išdirbimo technika ir 
laidojimo papročiai rodo šiau
rės įtaką. Tokią pat šiaurės 
įtaką rodąs ir griaučių dydis 
bei kiaušų ilgis.

Visi griaučiai sulaidoti gal- 
vugalais į šiaurės pusę. Prie 
kojų atrasta kiek nusidažiusi 
žemė. Spėjama, kad tai yra 
nuo čia pakasto tų laikų pap
ročiu maisto, kaip mėsos ir 
duonos.- Ypač laiminga aplin
kybė, būtent, ta, kad kapiny
nas yra gausiame kalkėmis 
žvirgždyne, * išsaugojo griau - 
čius 2000 metų iki pat musų 
dienų.- Tokios sudėties žemės 
sluogsnis- kaulus apsaugojo 
nuo sukritimo ir išlaikė tokius 
ilgus amžius sveikus, šis radi
nys dar kartą. aiškiai parodo, 

,kad jau- nuo seniausių laikų 
šis kraštas buvo apgyventas ir 
kad čia nuo seniai jau klestėjo 
vakarinė Baltijos tautų kul
tūra.

Japonija laikoma viena iš 
sveikiausių ir švariausiai užsi
laikančių tautų pasaulyje, už
tat, nenuostabu, kad kiekvie
noj viešoj įstaigoj pamatysi 
tokio turinio iškabą: “Jei no
ri išgyventi 200 metų, pildyk 
šiuos perspėjimus:

Būti kaip galima ilgiau lai
svam ore, mėsą valgyti tik vie
ną kartą į dieną, maudytis 
kas dieną šiltam vandenyje, 
nešioti storus vilnonius drabu
žius, miegoti ne ilgiau 6—TVs 
vai. į dieną, laikant kambario 
langą atdarą, pailsėti vieną 
dieną į savaitę, stengtis nesi
pykti ir perdaug nenusidirb
ti pailsint, perdaug nekalbėti.

Austrijos kariuomenėj įve
damos priverstinos tikybos ■ 
pamokos. Visi kareiviai, atli
kę fizinio lavinimosi pamokas, 
privalo eiti klausyti tikybinių 
kursų.

čigonai taip pat įsigeidė ka
raliaus, tat jie ruošiasi sušauk
ti viso pasaulio čigonų kongre
są Lenkijoj, kur bus renkama 
viso pasaulio čigonų karalius 
ir nustatoma čigonams nuola
tinė tėvynė bei tiriamos kolo
nizavimo sąlygos.

SNAIGES -■ D ARO 
o A L V; L I E B M A N N A S 

B r at? orui n kai nuo 1855

, 7 AUKŠTOS APIKAKLES

Rheingold visuomet dėvi aukštą apikaklę, 
nepaisant ar jis piltas iš krano, ar iš bute
lio ar musų moderniškų naujų skardinių.

CXhdngoli
' ’ . ... . tai geras alus’

tautiškas prietaras ir nepasitikėjimas rusais, 
įskiepytas lenkų, verčias lietuvius laikyti rusiškąsias rai
des pravoslavijos įrankiu;

c) tai, kad apšviestieji lietuviai, nuoširdžiai atsida- ■ 
ve Maskolijai, pradeda del lenkiškos propagandos ir prie-, 
spaudos netekti pasitikėjimo ir įtakos tarp savo liaudies,. 
kadangi lenkai juos vadina separatistais, maskoliais, ■ 
parsidavėliais;

d) 20 metų tebesąs uždraudimas turi kitokių išda
vų negu buvo laukiama, beje 1) nepasisekimas išplatinti 
knygas, spausdintas rusiškomis raidėmis; 2) pasirody
mas knygų, "parvežamų iš užsienio, su nedraugingu 
Maskolijai antspalviu; 3) platinimas per lenkus malda
knygių priedanga tokių rankraščių, kurie savo turiniu 
išjuokia Maskoliją, jos sostą, šventikiją, ir bendrai vis
ką, kas jai šventa; 4) išnaudojimas Zavadskio knygyno 
firmos; 5) išnaudojimas prūsiškųjų leidėjų ir tt.

“Už leidimą lietuviškosios vietinės spaudos būsenos, 
kalba — sulig dr. Šliupo memorialu — šie sumetimai:

a) reikalas nustumti šalin nepatenkinimą, antipati
ją ir nepasitikėjimą Maskolija, ką pagamino ir palaiko 
lietuviškosios spaudos uždraudimas;

b) , reikalas padavinėti tikras ir lenkų neiškraipytas 
žinias bei valdžios nustatymus;

c) moralinis susijungimas, su Maskolija ir prašali- ■ 
nimas pasipiktinimo, kurį lenkai pasėjo prieš rusus, tėra 
galimas tiktai esant spaudai;

d) Lietuviškoji spauda nusilpnins lietuviškųjų atsto-Į 
vų orenybę Lietuvoje (sulenkintųjų kunigų);

e) iššauks idealo pakitėjimą — inteligentijos atsi- 
šalinimą nuo Lenkijos; susėbrinus lietuviškai rusišką ! 
kryptį su knygų platinimo tikslu bus galimas liaudies 
atplėšimas nuo Lenkijos;

f) sukels moralinį Lenkijos susmukimą, kadangi nuo į 
jos atkris ir teritorija ir rašliava; o lietuviams prisisa
vinus tokius rašytojus, pvd. Mickevičius, Kraševskis, ■ 
Kondratavičius ir kiti, Lenkijos vertingumas nukris tiek 
jos pačios akyse, tiek ir užsienyje.

“Bendrai — lenkiškasai klausimas Maskolijoje nu- 
silps, lietuviškojo veikimo centras persikels iš Prūsų į į 
Maskoliją, liausis visokio revoliucinio nelegalumo įsra- 
vos ir t L

<<WT)J.

A. Jo vardas žinomas ir ki
toms tautoms.

B. Buvęs Lietuvos ministeris < •>.
• pirmininkas, užsienio ir 

krašto apsaugos ministeris.
C. Po nenusisekusio pervers

mo nuteistas 1 2 metų- ka-

A. Žinomas kompozitorius, lie 
tuviskos dainos populiari- 
zatorius Amerikoje.

B. Žinomo Lietuvos operos ar
tisto brolis.

C. Ilgai gyveno Bostone, da-

A. Lietuvos armijos pulkinin- • 
kas.

B. Diplomatas, kuri ypač ge
rai pažįsta Amer. lietuviai.

C. Daugiau, kaip 10 metų jis
ėjo svarbias Lietuvos valst 
pareigas New Yorke.

I AUTINES GALERIJOS KONKURSAS
Jus turbut pažįstate šiuos žmones. Jie — žymūs lietuviai, pradedant aukštaisiais valstybės vyrais ir bai

giant visuomenės veikėjais, kurie bet kokiu darbu ir bet kurioje srityje pasitarnavo musų tautiniam atgimi
mui, musu nepriklausomybės atgavimui.

Kas jie? Įrašykite jų tikras pavar dės. Tuo ne tik pasitenkinsite, kad žinote, tą, ką privalo žinoti kiekvie
nas lietuvis, bet dar galėsite laimėti 1 Z\ ZA TA ZA T Į FA T J T 
ar vieną iš šimto kitų skiriamų dovanų | Į y \^y Į L.J

{spėtąsias pavardes parašykite aiškiomis raidėmis ______ ___ t .
iki konkurso pabaigos, kol tęsis konkursas per 25. Vienybės numerius. Kai surinksite visas 25 iškarpas, tada bet ne 
ankščiau, atsiųskite į Vienybės redakciją su aiškiai įrašytomis pavardėmis po kiekvienu paveikslu.
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Laiškas iš Klaipėdos KAIP GYVENA ŽMONES TEN, KUR BAIGIASI NEPRIKLAU
SOMOJI LIETUVA IR PRASTO ĖDA VILNIAUS KRAŠTAS

A

Jau kuris laikas, kai musų laikraštis pergyveno krizę. 
Nežiūrint visų musų priešų atakų, nežiūrint nuolatinių 
puolimų iš visų pusių, Vienybe laimingai sulaukė auksi
nio jubiliejaus, kurį ji atšventė su dideliu triumfu, iš
leisdama stambų 32 puslapių jubiliejinį numerį. Tokio 
leidinio neįstengė išleisti nei komunistų Laisvė, nei so
cialistų Keleivis. Tiedu laikraščiai savo jubiliejus pa
minėjo, skaitytopams parodydami tik po 16 puslapių. Va
dinas, tik perpus, palyginti su Vienybe.

■ Bet musų darbas anaiptol nepasibaigė su jubiliejum, 
kurį taip džiaugsmingai sutiko viso pasaulio lietuvių 
spauda. Mes privalome eiti tolyn. Mes privalome dirbti 
ir kovoti, plėsdami seniausio laikraščio ribas.

Ir kad tai nėra joki tušti žodžiai, tai musų skaitytojai 
netrukus įsitikins. Šiomis dienomis išeis didelis Mary- 
larido Vienybes numeris, kuriame skaitytojai turės pro
gos plačiai susipažinti ne tik su tos valstybės lietuvių. 
kolonijos kulturiniu gyvenimu, bet taip pat ir su to kraš
to istorija aplamai. Po Baltimorės arba, teisingiau pa
sakius, Marylando numerio, mes išleisime, paeiliui, kitų 
valstybių numerius, kuriuose taip pat bus atvaizduoja
mas platus musų žmonių gyvenimas.

Mes neišsigąstame kliūčių. Mes einame drąsiais žings
niais į priekį. Greta šio darbo, kurį vykdo specialiai pa
siųsti į kolonijas energingiausi ir geriausi musų štabo 
nariai — J. Kruze ir J. Tarnas, ruošdami kolonijų nu
merius, mes dar rengiamės žengti kitą drąsų žingsnį. 
Taip pat netrukus mes pradėsime leisti Vienybę dažniau, 
negu du sykius per savaitę. Musų skaitytojai, kurių skai
čius kasdien auga, reikalauja, kad Vienybė vėl eitų tris 
sykius per savaitę. Tuo tarpu mes manome, kad šitas 
žingsnis, kurį mes netrukus žengsime, taip pat nebus 
paskutinis. Amerikos lietuvių tautiškoji visuomenė turi 
tūrėti savo dienraštį. Ir, su tos pačios visuomenės prita
rimu, mes viską padarysime, kad Vienybė galėtų tar
nauti savo skaitytojams ne du, ne tris, bet šešis sykius 
per savaitę. Tai musų tikslas.

Nuo amžių lietuviškasis kra 
štas, tas kraštas, kurio kran
tus jau nuo tūkstančių metų 
plauna lietuviškosios juros 
bangos, šiandien pačių lietu
vių nemylimas, patiems lietu
viams svetimas. Tai, ką pa
darė keli vergavimo amžiai, 
kokį antspaudą jie uždėjo — 
neatitaisysi, neištrinši to ant
spaudo per kelioliką metų. My 
linčios tėviškę lietuviškos šir
dys per mažai dar turi galios 
— nors visą širdies kraują pa
aukotų šio krašto, savojo, lie
tuviškojo, brangaus krašto at
gimimui — nieko neglebės! 
Permažai musų ir perdaug iš- 
tautėjusiu, paklydusių tėvynės 
sūnų.

Atmink, Klaipėda!. .
Tai norėtųsi sušukti,. bet 

kas tą šauksmą benugirs? I
“Memel ervache!”.
To Šukio, tik vokiečių kal

boje, mėgėjai yra ir vokiška
sis miesto krašto elementas. 
“Memel ervache!” jiems taip 
patiko tas šūkis, betgi... nera
do tam Šukiui jie geresnės vie
tos už išenamąsias vietas. Ti
krai taip — tik ten skaityti, 
netyčia metus akį į sienas, 
šis parašas rado sau vietos 
greta kito tokios pat vertės 
parašo — “Heil Hitler!”

Matyti, vokiškasis elemen 
tas gerai supranta dalykų 
dėtį — tokiems parašams 
ten ir vieta!

Vargšai tie Klaipėdos
laukininkai! Tikrai vargšai... 
Ir darbininkai. ’ Kurie taip len 
gvai pasiduoda svetimai įta
kai, taip lengvai galima juos 
nupirkti! Pavyzdžiui prieš 
Klaipėdos krašto seimelio rin
kimus ar nekeleriopai padau
gėjo girtuokliavimas? Kas ne 
matė iš klaipėdiečių, kad pil
nos gatvės buvo girtų piliečių. 
Už kieno pinigus tie žmonės 
gėrė? Iš užsienio pinigai, at
plaukę pasiekė savo tikslą, 
nes buvo griebtasi “teisingo 
kelio” — pigiai ir gerai — 
nugirdyti lietuviškąja valsty
bine tuos paprastuolius,. ku
riems, viskas vistiekL. ,.Zį„

Ir buvo daug girtų. Vokiš
kai skelbė. gatvėse savo “ide
alus”...-Bet jei užkalbindavai 
juos — jie puikiausiai kalbė
davo lietuviškai. ,.b.
., Jie nesąmoningai vokiečių 

užhipnotizuoti atiduoda savo 
sielą, savo teises į vokiečių 
agitatorių, rankas balsuodami 
už vokiškus sąrašus.

Kyla klausimas, kodėl Klai 
pėdos krašto ūkininkai 
greit pasiduoda vokiečių 
ta torių įtakai ir balsuoja 
vokietininkų sąrašus? -

Nuo pat Klaipėdos krašto 
prijungimo prie Didžiosios Lie 
tuvos vokiečiai įvairiais budais 
stengiasi įrodyti, kad Klai
pėdos kraštas vokiškas ir ten 
gyvenantieji lietuviai vokiškai 
nusiteikę. Tuo reikalu kiek
vienais rinkimais Klaipėdos 
krašte yra buriamos visos jė
gos, kad ūkininkai atiduotų 
savo balsus už vokiškus sąra
šus, kad tuo vėliau įrodytų 
Klaipėdos krašto prisirišimą 
prie vokiečių. Ir, štai, praeitai
siais metais, taip pat buvo 
klaidinami ir gązdinami, kad 
vistiek Vokietija pagrobsian
ti Klaipėdos kr. 1, kad Hitleris 
ištesės savo žodį. Betgi Klai
pėdos kr. ūkininkai ir mieste
lėnai aklai agituojami ir per
sunkti Vokietijos nacių dvasia 
—- spėjo virsti 85% nacional- 
listais. *

Tuo tarpu kai šiandien 
pačioj Vokietijoj tikrų hitleri
ninkų — nacionalistų yra vos 
15%, visi kiti prievartos 
budu, pedėties verčiami, tapo

Kaip žinoma, teoretiškai 
Lenkijoje yra įvestas būtinas 
pradžios mokslas, bet prak
tiškai jis nevykdomas. Nevyk
domas dėl to, kad tokiam da
lykui trūksta mokyklų, moky 
tojų ir bendrai pastangų švie
timo reikalui. Ir iš viso švie
timo reikalai Lenkijoje yra ki
tų rekalų duomenis, dabarti
nėje Lenkijoje be mokyklos 
kasmet lieka per milioną vau 
kų.

Tai jau baisus barbarėjimo 
reiškinys, kokio nė tik kur 
nors Europoje, bet ir iš viso 
kur kitur, 
valstybėje, 
rastume.
, Todėl ir
kioje valstybėje, kaip Lenki
ja, kuri mėgsta pretenduoti į 
kultūringų valstybių eiles ir 
kuri yra prisiėmusi visą eilę 
prievolių tarptautinėm sutar
tim švietime, socialiniais ir ki
tais reikalais mažumų atžvil
giu, rodos, galėtų būti, jai jau 
neremiama, tai bent neslopi
nama iniciatyva pačiai visuo
menei rūpintis kultūros ir Švie 
timo reikalais. Tačiau tikrovė 
ir čia rodo niekur negirdėtą 
lenkų siautimą vandališku įsiu 
tlmu griauti švietimo įstaigas 
ir vaikyti kultūrines visuome
nės organzacijas. Visa tai kul
tūringam žmogui atrodo ne 
kas kita, kaip baisiai žemas 
griovimo darbas, kuriam gali 
panėšėti gal tik prieškariniai 
rusų , minios veiksmai, kurie 
venų žodžiu buvo vadinami

gų pogromus Lenkijoje daro 
ne įsiutusi miesto atmatų mi
nia, bet lenkų administracija, 
šito jos pagrobimo smūgius 
junta lenkų užgrobtųjų sričių 
tautinės mažumos, o skau
džiausia lietuviai.

Lietuviai, kaip 'Kultūringes
nė dabartinėje rytų Lenkijo
je tautinė mažuma iš senovės 
turėjo savo mokyklas, savo 
kultūrines draugijas su pla
čiai išsišakojusiais skyriais ir 
savo skaityklas. Pastaruoju 
metu lenkai ypač nukreipė sa 
vo pogrominius veiksmus prieš 
lietuviškus kultūros židinius.

Nuo pereitųjų metų rudens 
Vilniaus krašto lietuvių vi
suomenės horizontas apsiniau
kė storais, pogrominiais lenkų 
sauvalės, debesimis, kurių 
prieblandoje ir švaistosi len- 
kiškasai barbarizmo batas, 
trypdamas lietuviškuosius kul- 

' turos židinius.
Iš Vilniaus krašto ateinan

čios žinios dabar tik ir tekal
ba, kad tai šen, tai ten užda
ryta lietuviška mokykla, iš-j 
vaikytas Šv. Kazimiero sky
rius, išgriauta lietuvių skaity
kla suimta keliasdešimt ne
kaltų lietuvių ūkininkų, atim- 

; ta už

lenkų 
ir tt.

Lietuvos visuomenė atsidė
jusi seka visa, kas dabar da
roma anapus demarkacijos li
nijos. Suprantama, kad jai kie 
kviena tokia, iš ten ateinanti, 
žinia nė tik rūpesčio kelia, bet

Klaipėdos krašto kaimas, 
galima sakyti, išimtinai apgy
vendintas lietuvių ūkininkų, o 
tik dvaruose ir miestuose yra 
šiek tiek vokiško elemento. 
Ir iš tikrųjų Klaipėdos kr. ūki 
ninku atidavimas balsų už vo
kiškus sąrašus visiškai nereiš
kia nusiteikimo vokiečių la
bui. Visa tai yra gryniausia 
agitacija. Klaipėdos kr. ukinin 
kai, kaip ir viso pasaulio ūki
ninkai, nėra jokie politikai ir 
politinius siekimus žiuri, iš sa
vo kiemo matymo punkto. Ki
taip ir būti negali. Ūkininkas 
gyvenąs kaime sunkiai orien
tuojasi viešuose gyvenimo 
klausimuose. Jis paskendęs sa
vo kasdieninio gyvenimo rei
kaluose ir žiuri kad suvestų 
galą su galu ir kad niekas ne
drumstų jam ramumo. Visa 
ūkininko politika ta, kad dau 
giau turėtų pelno iš savo ūkio. 
Ūkininkas dažnai negalvoja, 
gas bus toliau, po kelių ar ke
lių dešimtų metų, o jam tik 
svarbu, kad jo gaminiai butų 
dabar brangiai parduoti. Tokį 
ūkininkų nusiteikimą yra aps
kaičiavę vokietininkai. Kiek
vienais rinkimais labai gudriai' 
organizuoja ūkininkų gaudy
mą. Savaites prieš rinkimus 
prasideda gyvulių, javų ir ki
tokių žemės ūkio produktų su
pirkinėjimas daug brangesne 
kaina. Prasideda įvairių muitų 
grasinimai, pigių paskolų ir 
įvairių ūkiškų pažadų davi
mas. Prie ūkiškų pinklių pri
sideda įvairiausių gandų ir 
gązdinimų leidimas, kas bus 
tam ūkininkui, kuris nebalsuos, 
už . vokiškus sąrašus kai Klai
pėdos kr. grįš prie Vokieti
jos. Ūkininkas, kaip visuomet, 
praktiškai galvojąs, tuojau 
apskaičiuoja Lietuvos ir Vokie 
tijos jėgų santykius! Ilgai ne
galvodamas ūkininkas iš to
kio santykio įgyja baimės 
prieš vokiečius ir neretai ati
duoda savo balsą už vokiškas 
sąrašus. Ir taip kartojasi iš 
rinkimų į rinkimus.

; Vi S t-s /■

,$įuo noriu pabrėžti, kad ūki 
ninku balsų atidavimas vieša
me Klaipėdos . kr. gyvenime 
neturi jokios reikšmės.

Lemenčią reikšmę Klaipė
dos krašte, kaip ir visur, tu
rėtų turėti išėjusios iš ūkinin
kų tarpo lietuviškosios inteli
gentijos nusistatymas, tik, de
ja, jos taip nedaug, tą visuo
menės darbą, kuris paprastai 
atliekamas šviesuomenės. Klai 
pėdos krašte atlieka paprasti 
ūkininkai su visa savo ūkišką 
psichologija. Yra 
pratusių ūkininkų, 
kietininkai negali 
vairiais pažadais, 
perdaugiausia.
Klaipėdos krašto gyventojai 
reikštų tikrą savo nusistaty
mą, reikia kuo daugiau ugdyti 
lietuviškos šviesuomenės lietu
vių vadų, tad kol mes nesu- 
bursim savo inteligentijos, tol 
musų klaipėdiečiai blaškysis, 
o vokietininkai naudosis jų pa 
krikimu visais atžvilgiais.

Betgi nenuleiskim ir šią sun Į 
kią valandą galvų, — dirbkim. 
Lietuvis visad buvo atkaklus 
ir užsispyręs žmogus, nors 
teisingas. Nenorėkim taip sku) 
biai taisyti tai, kas galima tik 
per ilgesnį laiką pataisyti- A- 
teis pagaliau laikas ir lietu
viškasis krantas atgims, ir 
žiūrės į savo jurą ir meiliai 
kuždės:

— Čia buvo lietuviai ir bus 
per amėius... Lietuviais esame 
mes gimę, lietuviais turime 
ir but!

Tad bukim tvirti, kaip ą- 
žuolas kur prie Nemunėlio...

(Iš kelionių aplink Lietuvą)

A tu, miela kanceliarijos 
popierinė žiurkė, kuri kas pus 
valandis rankas po stalu pa
slėpus pirštais buri, kada iš
spruksi atostogų ir koks bus o- 
ras tada, žinok, kad aš “de- 
markufkos”zonoj pas ūkininką 
stubelkon įsinešęs ramunę plė
šau lapelius laukdamas oro 
giedros pasileisti tolimesnėn 
kelionėn.

Daug prakaito išliejau, kol 
aš keliauninkas įsiprašiau na
kvynėn pas savo Tadavušą 
(taip mano prieglaudos šeimi
ninką šaukia vardu jo žmo
na).

Žmogelis kudas ir baimės 
pas jį, kaip pas pirmametį 
kiškį. Kol įsiprašiau stubelkon 
išrodžiau dokumentus: pasą, 
liudijimus, pažymėjimus, kad 
aš tikrai nesu Riekus, nei Ka
zlauskas, nei Balsys. Galų ga
le priėmė ir du pusbernius 
prie tvarto durų su spragilo- 
čiais pastatė saugoti.

Bet lietingom dienom mudu 
su Tadavušu pašnekame ir 
net susidraugavome. Jis man 
ant lentos papjausto kietų ta
bako kotų parūkyti, žmona 
“parpalynės” priverda, piė- 
turns viščiukui kaklą nugny- 
bia. Vaikai batus su dilgelėm 
ir katilo suodim išblizgina. Į 
trečią dieną Tadavušas taip 
mane pamilo, kad įsidrąsinęs 
pakvietė pažiūrėti ’savo “fa- 
brikiuko”.

. Gi nueiname mudu su Tada
vušu į netolimai augantį pel
kėse miškelį ir aš matau pa
krūmėje visaip surazgytų dū
dų dūdelių, šalimais pora ba
čkučių pastatyta su “broga”. 
Užkurėme ugnį ir po geros 
valandos iš sudaužtos stiklinės 
siurbėme šilto skystimėlio.

•— Ar nesuuodžia policija? 
— klausiu.

— Ačiū Viešpačiui, jau tre 
ti meteliai kaip sunkiu, bet 
dar nepačiupo'. Ką darysi 
žmogus,, pinigą nėra ir tie. be
konai taip sunkiai auga, o sa
vaitėje 4-5 litrukus išlašinu. 
Dabar visokios talkos ir kai
mynai buteliuką nuperka. Ot 
stumiamės, vargstame.

Įdomaujuos, klausinėju, sa-

gal kokį biznelį padarote?
. — Ale ką Čia jau naujo iš

galvosi. šioje pusėje gyvena
me biedniai, o anoje pusėje 
dar kudesnės utėlės. Jei išei
name laukų dirbti, nusinešame 
terboje razinkų, mielių, o iš 
ten atneša gero tabako, bobiš
kos manufaktūros.

Griaudus pademarklinijos 
gyvenimas. Žemė bloga. Ste
bies, anot, Tadavušo žodžių, 
kad yra žmonių, kurie nei sė
ja, nei piauna, o stumia die
nas ir tiek. Ūkininko gyveni
mas po vienu stogu: kartu 
tvartas, aruodai, butas,. arkly 
dė. Antroj pusėje zonos toks 
pat vaizdas.

Įdomu buvo pamatyti pačią 
demarkufką. Vieną pavakarę 
pasisamdę vežiką, leidžiuos 
trumpon kelionėn. Prietemoje 
mano vežikas, baugštus ukinin 
kas — žydelis klausia

— Ui, ponas, turit kokią 
šaudyklėlę?

— Kam reikalinga, juk nie
kas musų nepavogs! — atsa
kau. ,

— Ką gali žmogus žinoti 
tokiu laiku ir dar per krumus 
važiuojant.

Tyliu. .Jis ir vėl mane klau
sinėja: gal aš važiuojąs baro 
viršininką revizuoti. Tyliu. Jis 
nupasakoja apie viršininką: 
žmogus geras esąs, negirtuok- 
lis, tik kortom papliekti mėg
stąs. Man nieko neatsakius į 
užklausimus, žydelis prisimy
gęs prašo, kad aš smarkiai ne
čiupčiau baro viršininką. Galų 
gale vėl manęs užklausė:

— Gal manąs per ‘rubežių‘ 
bėgti. Pagaliau juokaudamas 
ištariau ‘taip’. Mano vežikas 
išvertė akis, greit ' griebė at
gal sukti arklį ir į namus dan
ginti. Tokioje padėtyje gavau 
-pasiaiškinti, kad ^esu laikrašti
ninkas ir noriu pamatyti 
mybių.

Admnistracijos- linija 
ženklinta gairėmis: ilgos 
tys su šiaudų pluoštėmis. Ta
kas, kuriuo vaikšto sargybtnis 
giliai išmintas. Visur tyla. Kur 
nekur amčioja šunys. Rodos 
galėtum ne tik pat'Okupuoton 
Lietuvon pereiti, bet ir su pen
kiais vežimais* pervažiuoti per 
ravą.

> Trumpai pasivaikščiojus pa-

sirodė musų sargybinis. Paš
nekame. Pasiįdomauju, kaip 
pamatyti lenką. Polici
ninkas sušvilpia, už keliolikos 
minučių ir lenkiukas atkūpri
no. šnekamės lietuviškai, 
vaišino lenkišku papirosu, 
pats nakties metu nerūko.

Pademarklinijoje daug
žydų besiverčiančių žemės u- 
kiu. Kai kuomet ir biznelį pa
daro. Simpatingi žydai ir var
gu galėtum palyginti su žy
dais prekybininkais. Jie taip 
kalba apie žemės ūkio reika
lus, sunkumuose, krizę, mokes
čius. Daug galima užtikti kai
mų — ūkininkų. f Rusų — 
sentikių su savo maldos na
mais. Visų gyvenimas skurdus 
ir laukia dienos, kada butų 
sutvarkyti santykiai su lenkais

Prisiklausęs žmonių pasako
jimų užsukau pas žinomą apy
linkėje lenką folverko savinin
ką. Žmogus inteligentas, pa
sauli matęs. Keikia ir jis len
kus: kam ilgai vilkiną susida
riusią padėtį. Jis parodė man, 
jo žodžiais, brangių rūkymui 
“instrumentų” kolekciją: ci- 
garnyčių, pypkių, cigarų, pa
pirosų, cigariečių pargabentų 
iš įvairių pasaulio kraštų. Kie
kvienas daiktelis, papirosas 
turi istorijas, metrikus, datas. 
Iš vienos pypkės rūkęs Alek
sandras II, iš kitos cigarnyčios 
koks tai kunigaikštis, cigarą 
dovanojęs Nikalojus II, ciga
retę nebaigtą rūkyti palikęs 
koks tai Prancūzų, jau dabar 
miręs, ministeris. Visi dalykai 
sunumeruoti, po stiklu sudėti. 
Kolekciją rinkęs 30 metų. Da
bar norėtų parduoti.

Liūdna pademarklinijoje. 
Porą dienų pasibastęs, nors ir 
vieną kitą litą turėdamas, nie
kur negavau gero valgio re-

savo brangų Tadavušą, perna
kvojau ,po vienu stogu kartu 
su gaidžiais, karvėm, beko
nais; iš ryto ponia Tadavušie- 
nė atsisveikindama nusuko 
porai gaidelių galvas, apviri- 
no vandenyje, senis per triu- 
beles išvarvintu skystimėliu 
pavaišino, širdingai atsisveiki
nome ir savo kelionės maršru
tą tęsti pasukau Latvijos sie
nos link.

Jonas Viekšnys.

Garsusis indusų fakiras Lon 
done darę keistus bandymus, 
įrodydamas vietos gydyto
jams, kad ir užrištomis aki
mis galįs laisvai skaityti bet 
kokią < knygą. Gydytojų ir 
ekspertų akyse, jam gerai už
rišus.. akis, buvo paduota kny
ga, kuris ją laisviausiai skai
tė,. Vėliau tas pats fakiras už
rištomis akimis laisviausiai dvi 
račių važinėjo Londono gatvė
mis, kur milžiniškas judėji
mas, niekur ~ nesuklysdamas. 
Kitas įdomesnis šio fakiro ban 
dymas dar labiau nustebino 
mokslininkus, kai jis išgėrė 
smarkiausių nuodų, kurie fa
kiro organizmui nepadarė jo
kios blėdies.

Užsienio spaudos žiniomis 
Rusijos kariuomene skaitoma 
šiuo metu viena iš tvirčiausių 
pasaulio karo jėgų. Ji turi a- 
pie 10,000 moderniškų tankų 
bei šarvuotų automobilių, apie 
150,000 traktorių ir per 100,- 
000 auto sunkvežimių.

Dabar baigiamas statyti San 
Francisco milžiniškas tiltas, 
kuris turės dugiau 13 kilome
trų ilgio, o stulpų ilgis, ant 
kurių šis milžiniškas tiltas sta
tomas, yra 170 metrų. Tilto 
pastatymas kaštuos 95 milio- 
nal dolerių, iš kurių 45 milio- 
nai skiriami darbininkų algom 

i ir 50 milionų kaštuos tiltui me

DALYVAUKITE UETUV1Ų TAUTINES 
GALERIJOS KONKURSE ,

RINKITE LIETUVIŲ TAUTINį ALBUMĄ
LAIMĖKIME $100 GRYNAIS PINIGAIS

» Šiandien mes pradedame musų Lietuvių Tautinės 
Galerijos Konkursą, kuriame. skirta pirmoji dovana 
$100 ir šimtas papildomų dovanų. Dalyvauti šiame kon
kurse ir laimėti dovaną labai lengva. Reikia tik įspėti 
pavardę kiekvieno asmens, kurio paveikslas įdėtas trečia
me puslapyje. Tam įspėjimui palengvinti dedama po 
kiekvienu paveikslu trys nurodymai.

Šiam konkursui duodami paveikslai tik tų lietuvių, 
kurie kuo nors pasižymėję musų tautos gyvenime. Duo
dami po kiekvienu paveikslu trys nurodymai A. B. C. 
palengvins jums įspėti vaizduojamo asmens pavardę.' 
Šiek tiek pagalvoję, jus tuoj atsiminsite kuris tų keturių 
paveikslų yra vieno ar kito musų tautai ir valstybei pa
sitarnavusio asmens. O kartu šie ABC bus ir pirmoji 
lietuvybės pamoka musų jaunuoliams!

Visas jūsų uždavinys tas, kad turėsite aiškiai įrašyti 
po kiekvienu paveikslu atspėtojo žymaus lietuvio vardą 
ir pavardę. Tie paveikslai bus dedami 25 Vienybės nu
meriuose per birželio, liepos ir rugpiučio mėnesius. Kon
kurso pabaigoje (šis numeris yra pirmutinis) jus turėsi
te surinkę 100 paveikslų. Tada tas visas iškarpas su įra
šytomis pavardėmis kartu atsiųskite į Vienybę. Jei jūsų 
atsakymai visi bus teisingi, ar jei jus įspėtų pavardžių 
bus daugiau už kitų konkursantų įspėjimus, — konkur
so teisėjai pripažins jums pirmąją dovaną $100, ar pa
eiliui bet kurią kitų dovanų. Be to, jus išplėsite savo są
voką apie tą, ką privalo žinoti kiekvienas lietuvis — pa
žinti žymiausius savo tautos žmones. Tuo pat žygiu jus 
įdarysite gražų Lietuvių Tautinį Albumą su šimtui Lie
tuvos ! paveikslų ir dar gausite šimteriopą atly
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Pasivėlavo tik 19 metų! Ve
teranas ketina pirštis mylimo
sios dukrelei.

— Taip, o ką ji norėjo su
žinoti, tėveli?

1 m. 
dar-

Atbaidė nuo klausimų:
Vaike, tU man ligą įvarysi 
sąvo klausimais, žinai, 
karta katė iš smalsumo pasti-

su
kad

APSUNKINO GRįžIMO LEI
DIMĄ GAUTI

medžiagos bakai, 
glijoje jau išrasti 
tieji bakai, kurie 
iš didelio aukščio
ki. 12 naujų lėktuvų, kurie 
šiuo metu statomi karo aviaci *
jai turės jau tokius nesprogs- 
tančius bakus.

JOHN.TURNER
St., ‘ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SB 51 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law .at 
West 10th St. Coney Island. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JACOB VENTURA
West 10th St. (Giants Baths), Coney Island. 

Brooklyn, N. Y.

XVIII amžiuje iš- 
pirmasis šilijpinis 
garinė mašina, ku- 
tukstančius vergų, 
išrasdamas garinę

Ji taip
ja

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10796 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
3332 Fulton Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

AARON S. KAGAN
3332 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5576 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
52 Knickerbocker Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

SAMUEL SLOTNICK
52 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

Lietuvoje atsirado 
jų nuversti valdžią, šaudyti 
valdininkus. Dabar 
juos suėmė, keturis sušaudė,
o aštuonis suvertė į kalėjimą.

Lazda turi du galu, šian
dien tu man, rytoj aš tau.

Vienybės ofise
—Noriu užsirašyti Vienybę 

dėl to,: kad joje yra Tarka. Ar 
aštri, ta jūsų Tarka?

• —Tai klausimas!
aštri, kad redaktoriai su 
barzdas skutasi.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6959 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liq’tor st retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 942 Flushing Ave-, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

JOSEPH G. MILLER
942 Flushing Ave. Brooklyn, N. Y.

Lenkijoje pasiskelbė naujas 
diktatorius, generolas Rydz- 
Smigly. Diktatoriai yis dar ne
išeina iš mados, nors iš jų ma
ža naudos. (Undertaker)

Td.: Stagg 2-4409

Aviacijoje ypač svarbu mo
kėti prižiūrėti variklį; be to, 
kiekvienas mechanikas turi 
būti sąžiningas žmogus: nuo 
mechaniko išmanymo ir sąži
ningumo dažnai pareina net 
lakūno gyvybė.

Kiluą karui, tėvynė iš me- 
cahnikų nereikalaus apkasuos 
šaltį, bet reikalaus sąžiningai 
ir gerai savo darbą mokėti ir 
pareigas žinoti. Bet lakūnams 
ir mechanikams visuomet ka* 
ras. Taigi reikia kovoti su ne
sąžiningumu, tinginiu ir apsi
leidimu. Dėl šių blogų mecha
niko ydų ne vienas lakūnas 
yra amžinai užmerkęs akis.

Senų senovėje visokį įtaisai, 
kaip antai: malūnai, vanden
tiekiai, buvo sukami žmonių 
rankomis, nes žmogus kito bu
do savo, darbui pasilengvinti 
nemokėjo nepažino. Paskui 
jis prisijaukino gyvulius ir ė- 
mė naudoti jų raumenų jėgą.

Žmogus trokšta tobulo gy
venimo, trokšta prabangos, 
Šiems norams patenkinti rei
kėjo turėti verbų arba tarnų, 
kurių gyvenimas tais laikais 
mažai ką tesiskirdavo nuo gy
vulių.

Iš žmoniškumo laisvės jau
smo, ėmė žmogus ieškotis nau 
jų “vergų”, čia jis sugalvojo 
tarnais paversti laisvąsias 
gamtos jėgas.

Pirmą tokių gamtos jėgų, 
kurią žmogus pasivergė, buvo 
vandens jėga, su kurios pagal
ba žmogus nors į vieną pusę 
pavaųjdenįųi, galėdavo • be var
go plaukti.

Toliau žmogus pasivergė 
vėją, irklininko vietoje pasta
tydamas bures, o vergų rankų 
vietoje —- malūno sparnus. 
Bet vis dėl to ilgai žmogus 
daugelį darbų temokėjo nu
dirbti tik savo raumenų jėga

Bet .štai 
randamas 
variklis — 
ri pakeitė 
; Watt’as, 
mašiną, pats neišaiškino, ko
kiu budu iš šilumos gaunama 
mechaninė jėga, šį reiškinį 
paaiškino tik paskui kiti mo
kslininkai.

Vienas jų (James Jaul’is) 
pastebėjo, kad gręžiant, pa
būklo vamzdis taip smarkiai 
įgaista, kad reikia merkti į 
vandenį. Begalvodamas apie 
įkaitimo priežastį, jis suprato, 
kad šiluma gaunama iš suvar
totos gręžiant mechaninės e- 
nergijos arba, kitaip sakant, 
dalis mechaninės energijos vir
sta šiluma.

Paskui buvo patirta, kad ne 
vien mechaninė energiją vir
sta šilumos energija, bet, kad 
visos energijos rūšys galima 
paversti vienas kitomis, pav. 
šiluma — mechaninė energi
ja, elektra-šiluma ir tt. Taip 
buvo paskelbtas fizikos pag
rindas — energijos pastovumo 
dėsnis: “Niekas gamtoje ne
pranyksta (nežūva), iš nieko 
niekas neatsiranda.”

Jei kuri medžiaga sudegė, 
benzinas išgaravo, geležis su
rūdijo, tai dar nereiškia, kad 
tos medžiagos išnyko. Fizikos 
ir chejnijos. supratimu, šios 
medžiagos neišnyko, o tik pa- 
kjto arba virto Jęmrios nors ki
tos energijos šaltiniu, pav, de
gdamos malkos duoda šilumą. 
Bet kai kas pasakys, kad me
dis medžiaga, o ne energija. 
Baiki* atsiminti, kad medis, 
aukdamas saulės spindulių į

Į ERDVES
Veda V, TRAINAITIS

takoję, naudodamas žemės j daug nuostolių dėl to, kad kar 
mineralus, tampa lyg šilumos tais ir per nežymias lėktuvų 
energijos sandėliu. • Norėdami! avarijas sprogdavo degamos 
juo naudotis, turime medį su
deginti, ir tada gauname ši
lumą, angliarugštį, vandenį 
(durnai ir garai) ir mineralus 
(pelenai). Taip atsipalaidavu
si saulės spindulių šilumos e- 
nergija, kuri buvo sunaudota 
augančio medžio, virsta šilu
ma, kurią tam tikroje mašino
je galima paversti mechanine 
arba kitaip vadinama kinetine 
energija. Mechaninė energiją, 
naudojant dinamo mašinai su
kti, galima paversti elektra. 
Pats variklis jokios energijos 
neduoda; jis tik priemonė pa
versti vienai energijos rūšiai 
kita.

Varikliai skirstomi pagal e- 
nergijos šaltinius: 1. šilumi
niai naudoja šilumos jėgą, 2. 
elektrikiniai — elektros jėgą 
ir tt.

Energijos rūšims matuoti 
yra nustatyti vienetai. Mecha
ninė jėga matuojama kilogra
mais, pav.: jeigu kuris kūnas 
traukiamas 1 kg. svorio, tai 
sakoma, kad traukiamoji jėga 
1 kg. Darbas yra jėgos ir ke
lio sandauga.

Darbas matuojamas kilog- 
ramometrais. Vienam kilogra- 
mometrui nunešti arba pakel
ti į tolį arba aukštį per 
reikia 1 kilogramometro 
,bo.

Darbą galima ‘ dirbti
čiau ir lėčiau. Tai pareina nuo 
pajėgumo arba galingumo. 
Galingumo vienetas, yra 1 kgm 
sėk. Variklio galingumui ma
tuoti Watt’as sulygino galinėse 
mašinos galingumą su arklio 
galingumu; arklio jėga — 

.-sek.
(Bus daugiau)

' Pereitasi metais Berlyne 
buvo daryta bandomieji skrai
dymai naujo tipo bombanešiu 
su duslintuvais. Virš Berlyno 
skraidė apie 50 tokių lėktu
vų 2640 pėdų aukštyje, betgi 
tesukėlė labai mažą triukšmą. 
Vokiečių specialistai ir kariš
koji vadovybė bandymais pa
tenkinti.

Japonijoje sėkmingai ban
domas aviacijos variklis - mo
toras, kuris varomas suskys
tinamo oro pagalba. Suskystin 
tas oras iš specialaus indo pa
leidžiamas į cilinderius, kurie 
yra normalės temperatūros. 
Cilinderiuose oras virsdamas 
dujomis sudaro didelį slėgimą 
ir tokiu budu varo visą moto
rą. Tie motorai, be to, dar pa 
togus tuo, kad jų temperatū
ra yra nuolat žemiau 0.

Paryžiaus gamtos musiejaus 
prof. L. Beriamas pereitą me
tą buvo pakilęs lėktuvu į 3000 
pėdų aukštį gaudyti vabz
džius. šiam tikslui jis panaudo 
jo tinklelį, panašų į tokį, ku
riuo gaudo drugelius, tik di
desniu mastu ir išklotu vata, 
šis vabzdžių gaudymo būdas 
pacįės nustatyti, esančių aukš
tesniuose oro sluoksniuose gy
vių formas.

šiol aviacija turėdavo

Neturiniteji Amerikos pilie
tybės keleiviai, važiuodami į 
Lietuvą pasisvečiuoti, turi gau 
ti iš Washingtono Re-Entry 
Permit — leidimą grįžti į A- 
meriką. Leidimas duodamas 
tik tiems, kurie gali įrodyti 
kada yra atvykę į Ameriką, 
kuriuo laivu ir į kokį uostą. 
Bet vėlesniais laikais tasai lei
dimas buvo duodamas ir tiems, 
kurie neatsimena nė laivo 
vardo, nė atvykimo į Ameri
ką laiko, jei jie yra atvykę į 
šią šalį prieš 1906 m. birže
lio 29 d. Tie asmenys gaudavo 
Re-Entry (grįžimo) leidimą 
tik įteikę dviejų Amerikos pL 
liečiu notarialį pareiškimą liu
dijantį, kad keleivis tikrai at
važiavęs prieš birželio 29 d. 
1906 m. ir kad jis ikišiol gy
veno Amerikoje.

Dabar Darbo Departamen
tas pareiškė, kad Re-Entry lei 
dimą gauti jau neužteksią 
dviejų piliečių pareiškimo 
(Affidavits). Greta tų affida- 
vįtų, imigrącj jos vyriausybė, 
dar reikalaus papildomų įro
dymų apie keleivio išgyventą 
Amerikoje laiką: dirbtuvės ąr 
darbdavio paliudijimą, banko 
sąskaitą, mokesčių kvitą, ar 
kitokį dokumentą, rodantį, 
kad keleivis tikrai gyveno A- 
merikoje dar prieš 1906 m. 
birželio 29 d.

Vėliau ‘ atvykusieji į Ameri
ką keleiviai gaus grįžimo lei
dimus, kaip ir pirmiau, sura
šę prašymą ant blanko 631, 
kuriame reikia įrašyti laivo 
vardą ir atvykimo į Ameriką 
tikrą laiką. Prašymą mielai 
paruošia Vienybės Keleivių 
Biuras. Gyvenantieji kituose 
miestuose gali kreiptis raštu, 
adresuojant Vienybe Travel 
Bureau, 193 Grand St., Brook-

Rockaway gyventojų pra
šymą sumažinti mokesčius už 
nuosavybes miesto majoras La 
Guardia pripažino teisėtu. Gy
ventojams prie Beach Chan
nel Drive bus grąžinta arti 61 
nuošimčių iš sumokėtų mokes
čių už namus ir promenadą. 
Gyvėnantiems už 100 pėdų 
nuo promenados bus grąžinta 
18 nuošimčių.

šeštadienį prieš švintant
penki vagiliai įsilaužė į kakla
ryšių dirbtuvę 317 Chester
St., Bronsville. Policininkai, su 
sekę vagystę, laukė kitoje gat
vės pusėje, kad sužinoti kur 
vagiliai veš savo grobį. Bet 
bebaigiant vogtus kaklaryšius 
krauti į automobilius, viršuti
nio aukšto gyventoja pamatė 
vagilius ir ėmė šaukti policijos. 
Vagiliai leidosi bėgti. Polici
ninkai, negalėdami 
pradėjo šaudyti. Prie Livonia 
Ave. vienas vagilius vietoje 
nušautas, o kitas sužeistas į 
kirkšnį. Kiti trys pabėgo.

Vėliausios šių dienų naujienos 
tokios;

Iki šiol buvo manoma ir ra
šoma, kad anglai ir angliški 
amerikonai esą mažiausiai kai 
bantys žmonės. Dabar suskai
tyta kad iš viso pasaulio. 16,- 
868,955 telefonų daugiau nei 
pusė yra Amerikos Jungtine- 

tai 33 Miliū
nai, 539 tūkstančiai, 890 tele
fonų. Viename New Yorko 
mieste yra 1 mllionas, 493 tu- *j, .■ * f < *

kstančiai, 374 telefonai.
Kas sako, kad Amerikos 

žmonės mažai kalba?

New Yorkui grėsė maisto 
trukumas, kąį 2,000 trokų ve
žėjų buvo susitarę streikuoti. 
Bet vežėjai apsižiūrėjo, kad 
jie patys ir gi nori valgyti, 
dėl to atsisakė streikuoti ,ir 
maistas bus vežiojamas, kaip 
ir pirmiau. Į sveikatą!

Automobilių kontrolės virsk 
pinkas džiaugiasi, kad per pe
reitą įpėnesį Neyv Yorko vals- 
tybėje automobiliai užipu.žė 
tik 205 ir sužeidė tik 7,561 
žmogų, kas esą veik per pu
sę mažiau, nei per tą patį lai
ką pernai. Jei visi mėnesiai 
bus toki smagus, tai New Yor 
ko valstybėje per šiuos me
tus bus užmuštų 2,460, o sti- 
žeistų 90,732.

Tikrai nėra ko džiaugtis!

Užvakar vienas karo vete
ranas gavo laišką nuo savo 
mylimosios meilinos, kuri ra
šo' kad j ei j is jumu laiku jos 
neatlankysiąs, tai ji tekėsianti 
už kito. Laiškas rašytas 1917 
metąjs, kai veteranas gyveno 
Floridoj, bet iš ten išvažiavo 
į kelionę aplink pasaulį ir laiš 
kas jo nesurado ikišiol.

Žvėjų sąjungos pirminin
kas rengia skundą miesto val
dybai dėl statomų Sheashead 
prieplaukoje peraukštų dokų, 
prie kurių negali sustoti net ir 
didesnieji žvejų laivai. Dėl 
sunkaus su krantu susisiekimo 
žvejyba, dabar daranti mili
jono dolerių metinės apyvar
tos, turėsianti bankrutuoti.

LAIVAI NEW YORKO 
UOSTE

ANTRADIENIS. Atplaukia 
Sąnta Paula iš San Francisco, 
Santa Lucia iš Valparaiso. Iš
plūkiu: Black Hėron į Ąnt- 
verpą.

TREČIADIENIS. Atplaukia: 
Paris iš Havre, St. Loųis iš 
Hamburg, City ęf Baltimore 
iš Hamburg. Išplaukia: Hanj- 
burg ir Washington į Ham
burg. ,

KETVIRTADIENIS. Atplau
kia: Europa iš Bremen (paš
tas iš Lietuvos), Bergensfjord 
iš Oslo, Konigstein iš Ant- 
verp. Išplaukia: Kungsholm į 
Švediją.

PENKTADIENIS. Atplau
kia: President Roosevelt iš 
Hamburg, Carinthia iš Nas
sau, Queen of Bermuda iš 
Havanna. Išplaukia: Europa į 
Bremen (paštas į Lietuvą). 
Queen Mary į Cherbourg ir 
Southampton (paštas į Lietu
vą), Statendam į Rotterdam, 
St. Louis į Hamburg, Black 
Hull | Aptverp.

ŠEŠTADIENIS. Atplaukia: 
Reliance iš Hamburg. Išplau^ 
kia: Paris į Havre (paštas į 
Lietuvą), Transylvania į Gla
sgow, Konigstein I Antverp, 
Amer. Importer { Londoną.

Beer, Wine ąn‘d Liquor 
License Notices

NOTICE i« hereby eB-en that Lieeaec ”No. 
RL 6908 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and. liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 277 Grand St., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANTHONY YACKAUSKAS
277 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. Į 
ML *M8 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under I 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con- į 
trol Law at 38 Bogart Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings to be consumed Į 
on the premise*.

ALEX SHAVLOCK
38 Bogart St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. Į 
BL 6941 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con- | 
trol Law at 271-3 Kent Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings to be consumed I 
on the premises.

SAM SAPEGA
291-3 Kent Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6942 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 210 Lewis Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings to be consumed 
on the premises.

PATRICK MC CAFFREY
210 Lewis Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. I 
RL 6944 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 220 Sands Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings to be consumed 
on the premises.

PHILIP SEKLIR
. _ (SOL’S BAR and GRILL)

226 Sands St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6945 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol law at 4023 Glenwood Rd. Borough of 
Brooklyn. County of Kings to be consumed 
on the premises.

POLLACK and LAURO INC.
4023 Glenwood Rd.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SB 113 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 7.6 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
Center of Golden City Park. Canarsie Shcre, 
Borough of Brooklyn. County of Kings, to 
be consumed on the premises.

MILDRED BARTMON 
(MURRAYS BEER GARDEN & REST.) 

Center of Golden City Park. Canarsie Shore, 
Brooklyn. N. Y.

_________________
NOTICE is hereby given that License No. 
B 5561 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
the Alcoholic Beverage Control Law 
910-912 Metropolitan Avenue, Borough 
Brooklyn County of kings, to consumed 
the premises.

EMIL NAU 
910-912 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby givep that License No. 
A 10785 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
405 Vanderbilt St.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

KATHARINE RING SOMMER
405 Vanderbilt St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 505 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 2214 Chureh Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

LOUIS STEIN
(HUB—WINE & LIQUOR STORE) 

2214 Church Ave., ’ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 993 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail tinder Sec
tion, 132, A. <of the Alcoholic .Beverage Cou- - 
trol Law at-584 Bushwick Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ADA MOTT
584 Bushwick Ave., Brooklyn, N- Y.

Užvakar New Yorko specia
liame teisme buvo dviejų kor
ta vimo mokytojų byla už do- 
blebridžjo (Double Bridge) 
kortayimą. Mat, Amerikoje 
draudžiamas gembleriavimas, 
ar laimikiniai losimai. Teismas 
prpažino, kad doblebridžas ne 
laimikio, įik mokėjimo lošimas 
ir dėl to nebaustinąs.

Jei. nemoki, nelošk- Išloš tik 
tas, kuris moka.

. Vakar Klaipėdoje Lietuvos 
policija suėmė septyniolika 
šnipų, kuriems svetima valsty
bė mokėdavo kas mėnesį po 
150 tūkstančių litų už šnipi
nėjimą.

Kas sako, kad Lietuvoje nė
ra pinigų?

NUPEŠĖ GIRTĄ KALAKUTĄ
Kaunas. — Netoli Kauno 

viename bažnytkaimyje buvo 
toks baisus atsitikimas, šios 
parapijos klebonas Ubai mė
go vyšninę. Kąį du kartu ant 
vyšnių užpilta degtinė buvo 
išgerta, klebonas vyšnias liepė 
išmesti. Degtinės primirkusių 
gyvas gulėjo klebonijos kieme 
kutas taip pasigėrė, kąd ne
gyvas gulėjo klebonijos lieme. 
Gulintį kalakutą pamačiusi 
klebono šeimininkė pamanė, 
kad jis padvėsė ir pasigailė
jusi plunksnų nupešė, o pas
kui , išsipagiriojo ir nuogas 
lakstė rėkdamas po miestelį iš 
skausmo ir šalčio, lyg tasai 
Sargybos Bokštas pral^jfnėjęs 
SLA rinkimus.

Geras pasiūlymas: — Tikėk 
man, — tarė dėdė savo sūnė
nui, — kad sunkiau paliki
mas valdyti, kaip paveldėti.

Sūnėnas atsakė: — Tada 
aš turiu gerą pasiūlymą: duok 
man savo tįirtą valdyti, o sau 
paveldėk naują.

NOTARY Telefonas
PUBLIC EVergreen 8-1846

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Lalsnlūdtas Graborius
591 Driggs Avenue,

BROOKLYN, N Y.

NOTARY PUBLIC

TeL: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72Od Street,
Maspeth, N. Y.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.

BARRY P. SHAUNS 
(JALINSKAS) 

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave

Prieš Forest Parkway 
WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

402 Metropolitan Avenue* 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N, Y. 
Parsamdan Dailias Automobiliut 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
» Visokiems Pokyliams

SERGANTIEJI VYRAI 
IR xMOTERYS

NOTICE is__ „________ _____ _______„_____
RW 1005 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
182 A of the Alcoholic Beverage Control Law 
132 A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 170 Nassau Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

henry LOMUTT 
(DIAMOND TAVERN)

170 Nassau Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 1009 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
st 1698 Fulton St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

1698 Fulton

Serganti krau
jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno 
nusilpnimu nėr 
vų suirimu, vi
durių ir pilvo 
ligomis, kataru, 
mosios žarnos 

jus nesuprantate, kreip-

Skaitykite ir pla
VIENYBĘ

kurių
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins.
, Sąlygos visiems prieinamos 
Egzaminuojamas kraujai labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairiu ligų.
(PASITARIMAI DUODAMI. 

NEMOKAMAI)

DR. L. ZINS
turi 25 metų praktiką
EAST 16 STREET, N. Y 

Avė ir Irving Place.

10 vai. ryto iki 8 v. v>k.Valandos nuo
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p.p.

rVĮCIO;

TeL Stagg 2-0783 .' NOTARY
’.Night Tel. Juniper 5-4912 PUBLIC

9 ft

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir Šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y
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Spaudos klubas pagerbia du 
seniausiu rašytoju ir leidėju

Naujoji D-G Aero Klubo 
Valdyba

Pruseiką iškėlė j kitą 
parapiją

Gegužės 22 d. Lietuvių 
Spaudos Klubas svečiuose pas 
ponus Trečiokus Newarke, N. 
J. pagerbė vieną seniausį mu
sų spaudos rašytojų ir leidėjų 
Dr. Joną šliupą ir jo šeimą. 
Kadangi klube priklauso viso
kių pažiūriu nariai, tai ir mu
sų seno tautos darbininko 
pagerbime daugiausia galbė- 
ta tik apie musų žmonių rei
kalus Lietuvoje ir Ameriko
je. Ypač daug klausinėta apie 
Lietuvos Seimo rinkimus ir 
santykius su kaimyninėmis ša
limis — Vokietija ir Lenkija. 
Amerikiečiai aiškiai pasisakė 
kas jiems labiausiai dabar ru
pi, nes tarptautinė spauda 
paduoda tik trumpas žinutes 
apie tas šalis, kurios teikia 
amerikiečiams daug rūpesčio, 
kaip ir anais, Pasaulinio Ka
ro metais. Visi klubo nariai 
ištarė gerbiamam svečiui nuo
širdų dėkingumą už jo tų rei
kalų malonų nušvietimą.

Klubas yra nutaręs daly
vauti dar ir kito labai žino
mo rašytojo ir leidėjo kunigo 
A. M. Miluko, pagerbime. Šis 
rašytojas irgi “stuminėja” sa
vo plunksą, pradėjęs nę daug 
ką vėliaus už dr. šliupą. Da
bar ypač daug rašo ir kalba 
apie Pennsylvanijos kolonijas 
ir jose gyvenančius lietuvius.

Taigi Klubas rengiasi pa
gerbti kunigą Miluką 65-tų 
jo gimtinės dienos sukaktuvė
se birželio 13 d. jo paties na
muose — St. Francis Home, 
Roslyn, Long Island, netoli 
gelėkelio stoties miestely 
Manhasset, iš kur galima su 
‘Taxicab” greit privažiuoti. 
Galima taipgi nuvykti viršu
tiniu ar apatiniais keliais (I. 
R. T. ar B. M. T.) į Flushing 
ir iš ten imti busą Route 2ĄA 
iki Route 101 (Flower Hill 
Road, prie kurio yra tasai va
sarnamis St. Francis Home.

Vincas Jankauskas, 
Klubo sekret.

Gegužės 8 d. buvo metinis 
Dariaus-Girėno aero klubo 
susirinkimas. Per susirinkimą 
buvo padaryta daug nutarimų 
dėl klubo veikimo per šį va
saros sezoną. Taip pat buvo 
išrinkta nauja klubo valdyba, 
kurią sudaro šie asmenys:

Pirm. V. Kaminskas, Vice- 
pirm. A. Alekna, Sekret. J. 
Petrauskas, Iždin. P. J. šil- 
tenis. Spaudos ir propagandos 
vedėjas V. Trainaitis.

Naujoji valdyba yra pasirį 
žūsi klubą sustiprinti taip 
kiekybėje, taip kokybėje.

Atitaisymas
Pereitame Į Erdves numery

je, buvo padaryta korektūros 
klaida. D-G aero klubo apy
skaitos išlaidose nebuvo pa
žymėtos visos išlaidos.

Turėtų būti taip:
Įvairių išlaidų ........... $61.86
karteris ................... 45.00
Angaras .....................  230.00
Lėktuvo remontas....... 114.36
Gasolinas ir alyva .... 263.58 
Instruktoriui ............... 271.00
Parengimų išlaidos .... 104.96

Iš viso ........... $1090.76
Visus -skaitytojus už pada

rytą klaidą širdingai atsipra
šome. .

D-G. A. Kr.

New Yorko tapytojų kurinių 
paroda

• New Yorko Montrose Galle
ry, .785. Fifth Ave., atidaryta 
New Yorko artistų tapytojų 
kurinių • paroda. Parodoje iš
statytas ir Natalijos Jasiuky- 
naitės;. kūrinys “Gyvenamas 
Laivas”.. Galerija atdara nuo 
9 vai. ryto iki 5 v. va k. Paro
da tęsis iki birželio 13 d.

;■ ‘ . v- „ -

L M. T. nauja valdyba

Liet. Meno Teatro metinis 
susirinkimas buvo geg. 21 d. 
Amer. Liet. Pil. klubo kam
bariuose. Per šį susirinkimą 
buvo renkama nauja valdyba, 
šių metų valdybą sudaro: Vi
ktoras Raudonaitis — pirm.;; 
Stella Jurevičiūtė — vice pir- 
min.; Vyt. Raudonaitis — se
kret.; ir Ant. Osteika — iždi
ninkas. Buvo išrinkta eilė ko
misijų ir dalinai aptartas atei
nančio sezono repertuaras. 
Be to, M. Juozaitytės įneši
mą, kad Antanai, kurių yra 
5i/> LMT., surengtų antanines 
— nariai sumanymą priėmė 
rankų plojimu. LMT. Antanai 
taip pat nesipriešino. Lauksi
me ko nors nepaprasto.

Aukštasis traukinys suvaži
nėjo negrą

Aukštojo geležinkelio Lexin 
gton Avė. stotyje Grand and 
Green Avės. 25 metų negras 
Willoughby šeštadienio rytą 
bandė pereitį per bėgius nuo 
vienos platformos į kitą. Nu
lipęs į bėgius negras nors ir 
pamatė ateinantį traukinį, bet 
jau nesuspėjo užšokti nei ant 
vienos platformos ir žuvo po 
traukinio ratais.

Nusižudė dėl namų netekimo

Už pirmąją paskolą bankas 
atėmė namus 949 — 46th St., 
Brooklyne, ir buvusį savininką 
L. Sarenskį su žmona iškraus
tė lauk. Sarenskiai apsigyve
no gretimuose namuose. Kitą 
rytą Sarenskis pabudęs nera
do savo, žmonos lovoje. Nuė
jęs į savo buvusį namą jis ra
do ją virtuvėje užtroškusią du
jomis. Viši dujų vamzdeliai 
buvo atsukti.

ATPLAUKE NAUJAS MILŽINAS

Birželio 1 d. pirmukart atplaukė į New Yorką Cunard 
White Star didžiausias ir greičiausias laivas Queen Mary. 
Buvo tikėtasi, kad šis jurų milžinas greitumu pralenks 
Prancūzijos greitlahų Normandie, bet tiršta ūkana sekma
dienio rytą privertė jį sumažinti skubą, dėl ko kelionė už
sitęsė kelias valandas ilgiau.

Laivo Queen Mary didumą galima įsivaizduoti paly
ginant jo ilgi su aukščiausiais pasaulio pastatais, kaip paro. 
dyta atvaizde.

Gegužės 28 d. Laisvės salė
je buvo išleistuvės Pruseikai, 
kuris išvažiavo į Chicagą, į 
kito l^omunistų laikraščio, 
Vilnies, įstaigą dirbti.

Kaip žinoma, Chicagos Vil
nis labai nusilpusi tiek biznio, 
tiek literatiniu atžvilgiu. Tai 
Pruseika siunčiamas tam ko
munistų dienraščiui atgaivin
ti. Išleistuvėse, žinoma, buvo 
ir kalbų. Bimba kalbėdamas, 
pastebėjo, kad Chicagoje einą 
du musų didžiausių priešų 
dienraščiai — Naujienos ir 
Draugas, su kuriais, girdi, rei
kią griežtai kovoti.

Kaip teko patirti, pats Pru 
seika nenorėjęs važiuoti į Chi
cagą. Jis net tai vietai nomi
navęs Bimbą. Bet kad nė vie
nas iš laisviečių nesutikę į 
Chicagą važiuoti, tai Prusei
kai kitos išeities nebuvę. Net 
ir Kuodis, kuris drauge su 
Pruseika pabėgo iš Naujosios 
Gadynės, kalbėdamas, pasakė, 
kad taip pat važiuosiąs į Chi
cagą. Girdi, “siunčia mudu, 
atgailaujančius už nuodėmes”. 
Mat, sakoma, Laisvės pasto
gėje visados buvusi opozicija 
prieš Bimbą. Dabar, Pruseikai 
atėjus, ta opozicija dar la
biau sustiprėjusi. Mizara, 
Pruseika ir Buknis buvo suda
rę ‘bendrą frontą” prieš Bim
bą. Tai šis norėdamas išardy
ti tą “frontą” įprašė partijos 
centrą, kad jis Pruseika iš
keltų į kitą ‘parapiją.’

Bet Pruseika, atsisveikinda
mas savo draugus, pasižadėjo 
laikytis tos pačios linijos, kaip 
ir Laisvėje. Be to, jis prašė 
aukų Vilniai, nors, išeidamas 
iš Naujosios Gadynės ir ne
žadėjo daugiau “kolektuoti”. 
Girdi, “trauk velniai tą opo
ziciją, draugai. Tai piktžo
les!” Ir taip spjaudamas į tą 
šulinį, iš kurio dar visai nese
niai gėrė, Pruseika paliko 
brooklyniečius, su kuriais jam 
nesykį, prie stiklelio, maloniai 
teko šnekučiuotis.
u. k J. Gr.

Matusevičiaus mokyklų pa
baigtuves

Pereitą' šeštadienį Klasčiau* 
parke buvo Matusevičiaus į- 
kurtųjų lietuvių kalbos mo
kyklų semestro pabaigtuvės. 
Nepaisant vėsios dienos, žmo
nių prisirinko pilnas parkas ir 
kupina salė. 'Mokiniai gražiai 
pasirodė su dainomis. Buvo ir 
keletas šokikių. Vyresniųjų 
mergaičių choras “Birutė”, po 
nios Strumskienės vedamas, 
vaidelyčių rubais ’papuoštas, 
įspūdingai vaidino sceną iš 
operetės^ Birutė, o vėliau pa
dainavo liaudies dainų. Biru
tės choro narė Antanina Ligei- 
kiutė buvo išrinkta Miss Bi
rutė ir gavo dovanų grabo- 
riaus Juozo Garšvos nupirktą 
auksinį laikrodėlį.

Panelė Ligeikiutė tą dieną 
buvo tikrai giliukninga. Trau
kiant “liosus” naujo dviračio 
laimėjime dviratis teko tai 
pat penelei Ligeikiutei. Bet 
kad ji jau buvo gavusi vieną 
dovaną, tai nuo dviračio atsi
sakė, pavesdama jį laimėti 
kitiems mokiniams. Naujas 
laimėjimų traukimas bus atei
nantį šeštadienį piliečių klu
be, kur šaukiami visi moki
niai.

Elena Runkeliutė, kaip 
Miss Cliffside, gavo iš Matuse
vičiaus dovanų $5., o už šokį 
“top dance” —- batelius.

Už šokius gavo dovanų po 
batelius Stella Zabulonytė ir 
Vera Sinkevičiūtė.

Trumpas kalbas pasakė mo
kytojai ir Vienybės redakto
rius Juozas Tysliava. Žaidimai 
ir šokiai tęsėsi iki vėlumos.

BROOKLYNAS PRIEŠ 90 
METŲ

Griaudami namus daromo
je Brooklyn Bridge aikštėje, 
po vienu muru darbininkai ra
do dėžę su dokumentais ir lak 
kraščiais. Laikraštis Brooklyn 
Daily Eagle, datuotas 1847 m. 
lapkričio 20 d., visai gerai iš
silaikęs. Mat tais laikais lai
kraščius spausdindavo ant 
skudurinio popierio. Laikraš
tyje rašoma, kad tuomet butą 
Brooklyne 59,566 gyventojų ir 
kad muro namus prie Pearl 
ir Willoughby Sts. galima bu
vo pirkti už $1,800.

Šv Jurgio draugijos nariams

šv Jurgio draugijos susirin
kimas bus trečiadienį, birželio 
3 d. 7:30 vai. vakare Lietu
vių Amerikos Piliečių Klube, 
80 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Bus valdybos rinkimai ir 
daugiau svarbių reikalų svars
tyt. Visi nariai kviečiami da
lyvauti.

Sekr. J. A. Draugelis.

I Parsiduoda I
Pigiai parduodamas rcsr*».'.r»as su Beer 
License, netoli Schafers Brewery. Vieta 
tinkama ir Liquor License bizniui. Yra 
didelė salė ir kambariai susirinkimams. 
Tuojau kreipkitės :-
18 Broadway. Brooklyn. N. Y.

(43)

RADIO T AI SOM GARAN
TUOTAS PATAR
NAVIMAS

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2 -6 42 8

Padėkos žodis

Gegužės 29 d. New Yorke 
uoste susirinko didelis skai
čius lietuvių palinkėti laimin
gos kelionės į Lietuvą vyks
tantiems lietuviams kelei
viams, su didžiąja ekskursi
ja švedų Amerikos Linijos 
motorlaiviu GRIPSHOLM į 
Klaipėdą. Susirinkusių tarpe 
buvo labai daug atvykę mu
sų šeimos draugų palinkėti 
kuo geriausios kelionės mano 
žmonai Adelei, kuri kartu su 
šuneliu Viaduku išvyko į Lie
tuvą. Savųjų vardu visiems 
atsilankiusiems ir dovanoju
siems gėlių tariu nuoširdų 
ačiū.

s VI. Mučinskas.Yrotestuoja namų savininkai
South Brooklyno namų sa

vininkai siunčia protestus mie
sto valdybai dėl politikierių 
sauvaliavimo ryšy su Vyriau-
šio Teismo nuosprendžiu įga
liojančiu Statybos Biuro komi- 
sijonierių nugriauti namus, 
kurie manomi esą nesaugus. 
Savininkai skundžiasi, kad tą 
nuosprendį politikieriai naudo
ja savo užgaidoms, rekomen
duodami nugriauti visai sau
gius namus.

Lietuvių Gel. Vilko draugovė

Jau pereitais metais rudenį 
buvo pradėta organizuoti 'š. 
Geležinio Vilko būrį Brookly
ne. Bet dėl tam tikrų aplin
kybių šis veikimas buvo kiek 
apmiręs, bet ,^arių jaunuolių 
tas pasiryžimą^ , karštai degė 
jų širdyse. Ir štai šie jaunuo
liai, susirinkę kovo mėn.. 21 
d., pradėjo iš naujo darbą. 
Per šį susirinkimą buvo peor- 
ganizuota vadovybė ir galuti
nai nustatytas vardas — 
LIETUVIŲ GELEŽINIO VIL
KO DRAUGOVĖ. Taigi šis su
sirinkimas laikomas steigia
muoju.

L. G. V. .D. tikslai — kul
tūra, mokslas ir sportas. Žy
miausią vietą musų gyvenime 
turi kultūros darbai, šios sri
ties tikslas auklėti gerus A- 
merikos piliečius, mylinčius 
Lietuvos kraštą, kalbą, papro
čius ir tradicijas. -Minėti ata
tinkamu budu Amerikos ir 
Lietuvos tautines šventes.

LGVB. savo globėju pasi
rinko Liet, šaulių Sąjungą ir 
savo organu pasirinko Trimi
tą. Šiaulių Sąjunga varo kraš
to saugumo, stiprinimo ir tau 
tinio susipratimo darbą ir nė
ra srovinė organizacija. To
dėl ir LGVB. pasirinkdama 
LŠS. savo motina, seks tuo 
pačiu keliu skleisdami tėvynės 
meilę musų Amerikos lietuvių 
tarpe ir dirbs vieningą darbą 
su tėvynės broliais.

Todėl LGVD. kviečia buvu
sius LŠS narius, dabar gyve
nančius Amerikoje ir visus ki
tus jaunuolius/ norinčius dir
bti patriotinį darbą, stoti po 
musu vėliava ir dirbti tą kil
nų darbą.

. Perkam . ir parduo- 
• dam rašomąsias ma- 

gši šinėles.. Nuo ,$7.50 
ir daugiau. Pertai- 
some ir mainome.

- Adding machines, 
čekių prorektoriai if raštinės baldų.

- •‘įsteigta 1917 m..
TYPEWRITER SERVICE CO.. 

41^ South”4_th St.. ,Brooklyn, N. Y. 
Štagg 2-005 7.

,... .... . .... -. . —-----------

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą į

522 BEDFORD AVE
- netoli Taylor St/ 
BROOKLYN, N, Y-. /.

Tel. EVergreen :7įl 312'
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. va k. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti į

Už automobilio pasistatymą 
neteko gyvybės

Dėl vietos pasistatyti New 
Yorko gatvėje automobilį net 
gyvybė rizikuojama, šeštadie
nio vakare vartotų automobi
lių pardavėjas Scarpilla ban
dė sustoti su savo automobiliu 
prie 27 West 52nd Street 
Tuščio ploto sargas bandė jį 
nuo ten nuvaryti, už ką Scar
pilla smogė sargui į veidą. į- 
grusdamas -akinių stiklus į 
kaktą. Sargas išsitraukė peilį 
ir pervėrė Scarpillai krutinę, 
nuo ko jis urnai mirė.

\ ; JUNIPER 5 -0259 /T;

RAlJHrt KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue !

MASPETH. N Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS_ 

113 West 42-nd Street, 
New York. N Y.

TeL: Bry-mt 9-7763

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4— 6 p. p.
Td: Evergreen FT! 79

“GARSAS”^® BAKERY
. . . .. ... Ttl. Evtrgrtm S-7027A. Srupikti. umninku

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 
947-959 Willoughby avė B 

' BROOKLYN, N. Y. ' . ■

Didelės ir mažos sales baliams, ■ 
koncertams, vestuvėms ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

• žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai —■ Gražus ■ 
kambariai- ■ ■

Telefonas STagg 2-3842 .
Sb^b^b^b^b^b^b^b^b^b^b^bsb^b^b^b^b^b^b^"

BROOKLYN LABOR LYCEUM |
SALĖ IR PARKAS B* - - 7 pTU

JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVE

TEL.: EVERGREEN 8-9770

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPK1TES PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Mano firma gerai atlieka sekančiu* darbus: išbalsamuoja ir Laidoja mirų- g 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- įS 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, vtselijoms, krikštynoms ir W 
kitiems pasivažinėjimams. ' * ' £

SALDOKAS IR PLATZ
< * F , , _ »* • » -

994 Madison St

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
• (MARSIN)
Lie. R. L. 1918-

92 Horatio JStreet,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto
TeL: WA. 9-9363 it WA. 9-1358.
lillWllIMM

GERA VIETA UŽEITI
A. POVILANSKAS 

Bar & Grill
Lie. R L. 6345 .

291 Wythe Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 

Evergreen 7-3946

MOT. LAUKUS
Fotografas

214 Bedford Ave.
Brooklyn. N. Y.

Telefonas:
Eurrartw 8-3540

Geriausia Studia 
Brooklyne

Atftkttr 
PnniilfriNi

.Standard"

Brooklyn; N. Y.
Tel., GLenmore 5-8733

INSTIL tATO'RLAl

PLUMERIAI
M ' T V

{taiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vaktonf valymo siurblius. 
Mes viską ■ finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos

NE1MAM JOKIO MOKESČIO
Aukščiausios algos. Geriausios šeimos. Puikūs namai.. Privatiš- 
kas kambarys. Daug liuoso laiko. Geras elgimasis. Nedaug dar
bo. Nuolatinis darbas- '

NAMU RUOŠOS C.
DARBAI, TEN PAT
GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų gavome 
puikiausius darbus-ir tuomi padarė
me jas laimingas. Kasdien mes ran
dame darbus, VISAI BE JOKIO 

• MOKESČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatišką kambarį gyventi, te- 
Icfonuokit mums susitarti; Nebusite

SUSSER
Darbo -= Agentūra

NEW YORK - BROOKLYN
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